
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Hodnocení hospodaření neziskové organizace 

 

 

 

Viet Tuan Nguyen  

 

 

 

 

 

 

 
© 2021 ČZU v Praze 

 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Viet Tuan Nguyen

Ekonomika a management
Provoz a ekonomika

Název práce

Hodnocení hospodaření neziskové organizace

Název anglicky

Evalua on of economy of non-profit organiza on management

Cíle práce
Cílem bakalářské práce je zhodno t finanční hospodaření neziskové organizace. Konkrétně příspěvkovou
organizaci Městskou knihovnu Boženy Němcové v Domažlicích a poté možné návrhy příslušných opatření
pro její zlepšení.

Metodika

Bakalářská práce je rozdělena na teore ckou a prak ckou část. Teore cká část je založena na studiu odbor-
né literatury. Prak cká část bude obsahovat zhodnocení hospodářské situace Městské knihovny Boženy
Němcové. Ke zhodnocení úrovně hospodaření budou využity vybrané ukazatele finanční analýzy,

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



Doporučený rozsah práce
60 – 80 stran

Klíčová slova
Nezisková organizace, Příspěvkové organizace, Hospodaření, Finanční analýza

Doporučené zdroje informací
KRECHOVSKÁ, Michaela, HEJDUKOVÁ, Pavlína a HOMMEROVÁ, Dita. Řízení neziskových organizací: klíčové

oblas pro jejich udržitelnost. První vydání. Praha: Grada Publishing, 2018. 203 stran. ISBN
978-80-247-3075-2.

MERLÍČKOVÁ RŮŽIČKOVÁ, Růžena. Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. 3. aktualiz. vyd.
Olomouc: ANAG, 2001. 111 s. ISBN 80-7263-080-6.

MORÁVEK, Zdeněk a Danuše PROKŮPKOVÁ. Příspěvkové organizace 2016-2017. 3. aktualizované vydání.
Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-310-5. ISSN 2016-2017.

PEKOVÁ, J. – PILNÝ, J. – JETMAR, M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, 2005. ISBN
80-7357-052-1.

REKTOŘÍK, J. Organizace neziskového sektoru : základy ekonomiky, teorie a řízení. Praha: Ekopress, 2007.
ISBN 978-80-86929-25-5.

RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza : metody, ukazatele, využi v praxi. Praha: Grada Publishing, 2019. ISBN
978-80-271-2028-4.

Předběžný termín obhajoby
2020/21 LS – PEF

Vedoucí práce
prof. Ing. Jaroslav Homolka, CSc.

Garantující pracoviště
Katedra ekonomiky

Elektronicky schváleno dne 27. 1. 2021

prof. Ing. Miroslav Svatoš, CSc.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 2. 2. 2021

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 10. 03. 2021

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Hodnocení hospodaření neziskové organizace" 

jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem 

v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 15.03.2021                                                   ___________________________ 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval prof. Ing. Jaroslav Homolka, CSc. za věcné 

připomínky, věnovaný čas a dohled při zpracování bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval 

ředitelce Městské knihovny Boženy Němcové v Domažlicích, Bc. Lence Schirové za 

poskytnuté informace. A v závěru bych chtěl také poděkovat svým bratrům za podporu během 

studia na univerzitě 



6 

 

 

 

Hodnocení hospodaření neziskové organizace 

 
 

Abstrakt 

 

Hlavním cílem bakalářské práce je hodnocení hospodaření neziskové organizace 

konkrétně příspěvkové organizace Městské knihovny Boženy Němcové v Domažlicích. 

Hodnotí se v období od roku 2015 do 2019. Práce je rozdělena na teoretickou a vlastní část. 

V teoretické části jsou poznatky z odborné literatury. Teoretická část obsahuje 

základní informace o neziskové organizaci a o příspěvkové organizaci. Co se týče 

příspěvkové organizace, je jí v práci věnována větší část, konkrétně se jedná o účetnictví, 

rozpočet, hospodaření, finanční analýza a daňový systém příspěvkových organizacích. 

V praktické části je nejprve charakterizovaná Městská knihovna Boženy Němcové, ve 

které je zahrnuta charakteristika, historie, organizační struktura a oblast působnosti 

zmiňované organizace. Poté následuje vypracovaná finanční analýza z rozvahy a výkazu 

zisku a ztráty za sledované období, kde byly zpracované horizontální a vertikální analýzy a 

poté analýza poměrových ukazatelů. 

V závěru jsou shrnuty výsledky práce a návrhu na možné zlepšení. 

 

 

Klíčová slova: Nezisková organizace, příspěvkové organizace, hospodaření, finanční analýza, 

horizontální analýza, vertikální analýza, rentabilita, likvidita, zadluženost, rozvaha, výkaz 

zisku a ztráty 

 



7 

 

 

Evaluation of economy of non-profit organization 
 

 

Abstract 

 

The main goal of the bachelor's thesis is to evaluate the management of a non-profit 

organization, specifically the contributory organization of the Municipal Library of Božena 

Němcová in Domažlice. It is evaluated in the period from 2015 to 2019. The work is divided 

into theoretical and own part. 

The theoretical part contains knowledge from the literature. The theoretical part 

contains basic information about the non-profit organization and the contributory 

organization. As for the contributory organization, a larger part of the work is devoted to it, 

specifically the accounting, budget, management, financial analysis and tax system of 

contributory organizations. 

The practical part first characterizes the Municipal Library of Božena Němcová, 

which includes the characteristics, history, organizational structure and scope of that 

organization. This is followed by a financial analysis of the balance sheet and profit and loss 

statement for the period, where horizontal and vertical analyzes were performed and then 

analysis of ratios. 

 

Keywords: Non - profit organization, contributory organizations, management, financial 

analysis, horizontal analysis, vertical analysis, profitability, liquidity, indebtedness, balance 

sheet, profit and loss statement 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................ 8 

1 Úvod ........................................................................................................................... 12 

2 Cíl práce a metodika................................................................................................. 13 

2.1 Cíl práce ............................................................................................................ 13 

2.2 Metodika ........................................................................................................... 13 

3 Teoretická východiska .............................................................................................. 14 

3.1 Neziskové organizace ....................................................................................... 14 

3.1.1 Dělení neziskového sektoru ...................................................................... 14 

3.1.2 Typy organizací v zákoně o daních z příjmů (Zákon č. 586/1992 Sb.) .... 14 

3.1.3 Členění neziskové organizace podle kritérií ............................................. 15 

3.2 Příspěvkové organizace .................................................................................... 16 

3.2.1 Příspěvková organizace státu .................................................................... 16 

3.2.2 Příspěvkové organizace územních samosprávních celků .......................... 16 

3.3 Účetnictví .......................................................................................................... 17 

3.3.1 Jednoduché účetnictví ............................................................................... 18 

3.3.2 Účetnictví (podvojné) ................................................................................ 19 

3.4 Rozpočet příspěvkových organizací ................................................................. 20 

3.4.1 Uživatelský poplatek jako příjem rozpočtu obce a provozovatele ............ 21 

3.5 Hospodaření příspěvkových organizací ............................................................ 21 

3.5.1 Hospodaření příspěvkových organizací zřízené státem ............................ 21 

3.5.2 Hospodaření příspěvkových organizací zřízené samosprávním celkem ... 21 

3.5.3 Druhy příspěvků příspěvkových organizací .............................................. 22 

3.6 Finanční analýza příspěvkových organizací ..................................................... 22 

3.6.1 Metody finanční analýzy ........................................................................... 23 

3.6.2 Metody elementární analýzy ..................................................................... 23 

3.7 Daňový systém příspěvkových organizací ....................................................... 27 

3.7.1 Daň z nabytí movitých věcí ....................................................................... 27 

3.7.2 Daň z nemovitých věcí .............................................................................. 28 

3.7.3 Daň z příjmu .............................................................................................. 29 

3.7.4 Daň z přidané hodnoty .............................................................................. 30 

3.7.5 Silniční daň ................................................................................................ 30 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 32 

4.1 Charakteristika hodnoceného subjektu ............................................................. 32 

4.2 Historie knihovny ............................................................................................. 32 

4.3 Organizační struktura ....................................................................................... 33 



9 

 

4.4 Oblast působnosti ............................................................................................. 34 

4.5 Analýza absolutních ukazatelů ......................................................................... 36 

4.5.1 Horizontální analýza aktiv ........................................................................ 37 

4.5.2 Horizontální analýza pasiv ........................................................................ 38 

4.5.3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ............................................... 41 

4.5.4 Vertikální analýza aktiv ............................................................................ 42 

4.5.5 Vertikální analýza pasiv ............................................................................ 43 

4.5.6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ................................................... 44 

4.5.7 Horizontální analýza výsledku hospodaření ............................................. 45 

4.6 Analýza poměrovými ukazateli ........................................................................ 46 

4.6.1 Ukazatel likvidity ...................................................................................... 46 

4.6.2 Ukazatel rentability ................................................................................... 48 

4.6.3 Ukazatel zadluženosti ................................................................................ 49 

5 Závěr .......................................................................................................................... 51 

6 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 54 

7 Přílohy........................................................................................................................ 56 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1- Údaje z rozvahy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 

2019 v tis. Kč. .......................................................................................................................... 36 

Tabulka 2  – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy aktiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. ........................................................... 37 

Tabulka 3 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy aktiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % ................................................................... 37 

Tabulka 4 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy pasiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. ........................................................... 38 

Tabulka 5 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy pasiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % ................................................................... 38 

Tabulka 6 – Údaje z výkazu zisku a ztráty rozděleny do hlavní a hospodářské činnosti v letech 

2015-2019 v tis. Kč. ................................................................................................................. 39 

Tabulka 7 - Údaje z výkazu zisků a ztráty Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v 

letech 2015-2019 v tis. Kč. ....................................................................................................... 40 

Tabulka 8 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. ...................................... 41 



10 

 

Tabulka 9 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % .............................................. 41 

Tabulka 10 - Výsledky vertikální analýzy aktiv Městské knihovny B. Němcové v 

Domažlicích v letech 2015-2019 v % ...................................................................................... 42 

Tabulka 11 - Výsledky vertikální analýzy pasiv Městské knihovny B. Němcové v 

Domažlicích v letech 2015-2019 v % ...................................................................................... 43 

Tabulka 12 - Výsledky vertikální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské knihovny v letech 

2015 - 2019 v % ....................................................................................................................... 44 

Tabulka 13 – Výsledek hospodaření hlavní činnosti v tis Kč. ................................................. 45 

Tabulka 14 – Výsledek hospodaření hospodářské činnosti v tis. Kč. ...................................... 45 

Tabulka 15 – Hospodářský výsledek hlavní a hospodářské činnosti v tis. Kč. ........................ 45 

Tabulka 16 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy výsledku hospodaření Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč ....................................... 45 

Tabulka 17 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy výsledku hospodaření Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % .............................................. 46 

Tabulka 18 – Likvidita I. Stupně .............................................................................................. 46 

Tabulka 19 – Likvidita II. Stupně ............................................................................................ 47 

Tabulka 20 – Likvidita III. Stupně ........................................................................................... 47 

Tabulka 21 – Rentabilita vlastního kapitálu ............................................................................. 48 

Tabulka 22 – Rentabilita celkového vloženého kapitálu.......................................................... 49 

Tabulka 23 – Celková zadluženost ........................................................................................... 49 

Tabulka 24 – Koeficient samofinancování ............................................................................... 49 

 

Seznam grafů 
Graf 1 - Vývoj hlavní činnosti v letech 2015-2019 .................................................................. 40 

Graf 2  – Vývoj hlavní činnosti v letech 2015-2019 ................................................................ 40 

Graf 3 – Vývoj ukazatele likvidity v letech 2015-2019 ........................................................... 48 

 

 

 

 
 

 



11 

 

Seznam použitých zkratek 

 
ROA – Return on Assets (rentabilita celkových aktiv)  

ROE – Return on Equity (rentabilita vlastního kapitálu) 

ROC – Return on Costs (rentabilita nákladů) 

EBIT - Before Interest and Taxes (zisk před úroky a daněmi) 

OA – Oběžná aktiva 

P/E – Price earning ratio  

M/B – Market to book ratio  

CF – Cash Flow 

DPH – Daň z přidané hodnoty 

Kč – Koruna Česká 

MVS – Meziknihovní výpůjční doba 

AV - audiovizuální 

ICT – Informační a komunikační technologie 

Apod. – a podobně 

Např. - například 

Atd. – a tak dále 

Sb. - Sbírka 

ČR – Česká republika 

č. - číslo 

maj. - majetek 

DNM – Dlouhodobý nehmotný majetek 

DHM – Dlouhodobý hmotný majetek 

DFM – Dlouhodobý finanční majetek 

ÚJ – Účetní jednotka 

VH – Výsledek hospodaření 

VK – Vlastní kapitál 

DP – Dlouhodobé pohledávky 

Hl. – Hlavní 

Hos. Hospodářská 

 

 



12 

 

1 Úvod 

Bakalářská práce se zabývá analýzou neziskovou organizací. Neziskové organizace mají 

za cíl uspokojit potřeby občanů ve formě veřejných služeb. Nejsou založeny pro podnikání, 

tudíž nemají za cíl dosahovat zisk, jak je již zmíněno v samotným názvu. Jsou založeny 

z důvodu provozování určitých činností pro rozvoj celkové společnosti, ať už jde především o 

školství, sport, kulturu, zdravotnictví, sociální služby apod.  

 

Jedna z forem neziskové organizace patří také příspěvková organizace, která je jedna 

z hlavních částí neziskového sektoru. Co se týče financování, tak jde o organizaci, která se 

řadí mezi státní neziskovou organizaci. I přestože se jedná o neziskovou organizaci a nemají 

za cíl dosahovat zisk, mohou však zisku dosahovat pomocí vedlejší činnosti. Financuje se z ní 

však hlavní činnost, která je vyměřena zřizovatelem. V našem případě je hodnocení 

hospodaření neziskové organizace prováděno na příspěvkovou organizaci Městské knihovny 

Boženy Němcové v Domažlicích. 

 



13 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem této bakalářské práce je znázornit a zhodnotit finanční hospodaření 

neziskové organizace. Jedná se konkrétně o příspěvkovou organizaci Městskou knihovnu 

Boženy Němcové v Domažlicích a analýza bude zkoumaná v období 2015 – 2019.  

2.2 Metodika 

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.  

Teoretická část je založena na studiu odborné literatury, které jsou uvedeny ve zdrojích. Tato 

část se zaměřuje na neziskový sektor a jeho dělení, členění a typy. Hlavní část je věnovaná 

především příspěvkové organizaci. Je zde rozebráno její členění, účetnictví, rozpočet, 

hospodaření, daňový systém a finanční analýza příspěvkové organizace 

 

V praktické části je v první řadě popsaná Městská knihovna Boženy Němcové  

v Domažlicích. Je zde popsaná její charakteristika, historie, organizační struktura a oblast 

působnosti. V další části se práce zaměřuje na finanční analýze. Tím se myslí analýza 

absolutních ukazatelů, konkrétně horizontální a vertikální analýzy aktiv, pasiv, výkazu zisku a 

ztráty. Poté je zde rozebraná analýza poměrových ukazatelů, konkrétně ukazatele likvidity, 

rentability a zadluženosti. Základními zdroji pro vypracování finanční analýzy jsou účetní 

výkazy ve sledovaném období.  

V závěru práce jsou shrnuty výsledky a případně možné návrhy příslušných opatření pro  

její zlepšení. 

 



14 

 

 

3 Teoretická východiska 

3.1 Neziskové organizace 

Národní hospodářství se člení na ziskový a neziskový sektor. Ziskový sektor neboli tržní 

sektor je sektor, kde je hlavní cíl dosažení zisku. Neziskový sektor je sektor, kde organizace či 

instituce nemají za hlavní cíl dosahovat zisk, ale dosažení užitku v podobě veřejných služeb. 

(1)  

Nezakládají se za účelem podnikání, ale za účelem provozování činností ve prospěch 

zřizovatele. Mezi zřizovatele patří právnické osoby nebo organizační složky. Také jsou 

vedeny v seznamu ekonomických subjektů a mají přidělený identifikační číslo. Seznam 

ekonomických subjektů vede Český statistický úřad. (3) 

Neziskové organizace mají v ekonomice obrovskou roli, a to hlavně v rozvoji celé 

společnosti. Roli má například ve školství, v oblasti vzdělávání, v zdravotnických a sociálních 

služeb, ve vědě, také v oblasti politiky, kde se může jednat například o sdružování občanů. (2) 

3.1.1 Dělení neziskového sektoru 

- Veřejný – jde o sektor, který je financován z veřejných financí. Veřejný sektor řídí a 

ovládá veřejná správa. Hlavní cíl je poskytovat veřejné služby. 

- Soukromý – neboli třetí sektor je sektor, který nemá za cíl zisk, ale přímý užitek. Je 

financován ze soukromých financí, ale také může být financován z veřejných financí 

ve formě příspěvků. 

- Domácnosti – hraje významnou roli v národním hospodářství. Význam má pro 

formování občanské společnosti. 

 

3.1.2 Typy organizací v zákoně o daních z příjmů (Zákon č. 586/1992 Sb.) 

- Zájmová sdružení právnických osob, 

- Občanská sdružení včetně odborových organizací, 

- Politické strany a hnutí, 

- Státem uznávané církve a náboženské společnosti, 

- Nadace a nadační fondy 

- Obce, 



15 

 

- Kraje, 

- Organizační složky státu a územních samosprávných celků, 

- Příspěvkové organizace, 

- Státní fondy, 

- Obecně prospěšné společnosti, 

- Veřejné vysoké školy. (1) 

3.1.3 Členění neziskové organizace podle kritérií 

Neziskové organizace lze členit například podle kritéria zakladatele, globálního charakteru 

poslání, způsobu financování apod. 

 

Kritérium zakladatele 

Nezisková organizace se podle zakladatele člení na: 

- Veřejnoprávní organizace – založena veřejnou správou (ministerstvo, ústřední úřad 

státní správy) nebo státní samosprávou (obec, kraj) 

- Soukromoprávní organizace – založena soukromou právnickou nebo fyzickou osobu 

- Veřejnoprávní instituce – například veřejná vysoká škola. (1) 

 

Kritérium globálního charakteru poslání 

Nezisková organizace se podle globálního charakteru poslání člení na: 

- Organizace veřejně prospěšné – hlavní cíl je uspokojení potřeb veřejnosti. Jedná se 

například o charitu, zdravotnictví, veřejná správa apod. 

- Organizace vzájemně prospěšné – hlavní cíl je podpora skupin občanů se společnými 

zájmy. Jedná se o podporu, která nemá špatný vliv k veřejnosti, tudíž nesmí odporovat 

zájmům ostatních občanů. Může se jednat například o realizaci aktivit v kultuře. (1) 

 

Kritérium financování  

Nezisková organizace se podle financování člení na: 

- Organizace, která je financovaná plně z veřejných rozpočtů. Jedná se o organizační 

složky státu. 

- Organizace, která je financovaná z části veřejných rozpočtů. Mají legislativní nárok 

na příspěvek. Jedná se o příspěvkové organizace, politická hnutí, náboženské 

společnosti atd.  



16 

 

- Organizace, která není financovaná z veřejných rozpočtů, ale z různých zdrojů. Jedná 

se o dary, sbírky atd. 

- Organizace financované především z výsledků realizace svého poslání (1) 

3.2 Příspěvkové organizace 

Jedna z hlavních skupin neziskových organizací jsou příspěvkové organizace. Ty mohou být 

zřizovány státem nebo územními samosprávními celky. Příspěvkové organizace mají 

samostatnou právní subjektivitu, jedná se tudíž o právnickou osobu. (1) 

 

3.2.1 Příspěvková organizace státu 

Je zřízená a zakládaná ústředním orgánem státní správy podle zákona č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech a dále podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky. 

Hlavní činností příspěvkové organizace státu je činnost, kterou vymezí zřizovatel ve zřizovací 

listině, nebo také činnost, která je vymezena zvláštním zákonem. V praxi může provádět také 

vedlejší činnosti, které bývají doplňkové. Do hlavních činností patří poskytování služeb, které 

odpovídají konkrétní organizaci. Jako hlavní zdroj hospodaření státních příspěvkových 

organizací jsou zdroje od zřizovatele čili od státu. (1) (2)  

 

Vznik příspěvkové organizace státu 

Při vzniku vydá zřizovatel zřizovací listinu podle daného zákona a oznámí její zřízení 

v Ústředním věstníku ČR. Po založení vydá svůj statut, který je vystavený schválení 

zřizovatelem, organizační řád, odpisový řád, pravidla hospodaření, pravidla pro oběh účetních 

dokladu apod. (1) 

 

3.2.2 Příspěvkové organizace územních samosprávních celků 

Je zřízená a zakládaná krajem nebo obcí podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. Jako hlavní zdroj hospodaření příspěvkové organizace 

územního samosprávného celku je majetek, který je svěřený od zřizovatele v rozsahu 

stanoveném zřizovací listinou.  

Zřizovatel poskytuje příspěvek na provoz organizace, Pokud dojde k vytvoření zisku, který 

byl vytvořen vedlejší činnosti, tak jej může použít jen ve prospěch své hlavní činnosti. (1) (2) 



17 

 

 

Vznik příspěvkové organizace územních samosprávních celků 

Co se týče vzniku a hospodaření, neliší se tolik od státní příspěvkové organizace. 

Při vzniku vydá zřizovatel zřizovací listinu podle zákona s vymezením hlavního účelu a tomu 

odpovídajícího předmětu činnosti, dále označení statutárních orgánů, název organizace atd. 

Jakákoliv změna ve zřizovací listině příspěvkové organizace se zveřejní v Ústředním 

věstníku. Na rozdíl od státních příspěvkových organizací se příspěvkové organizace územních 

samosprávních celků zapisuje v obchodním rejstříku. (1) (3) 

 

 

3.3 Účetnictví 

Účetnictví je uspořádaná soustava informací o činnosti neziskové (i ziskové) organizace. 

Zachycuje informace o příjmech a výdajích, o nákladech a výnosech, stavy a pohyby majetku 

a závazků a výsledek hospodaření dané organizace. Účetnictví je upraveno zákonem č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, který je základním právním předpisem pro organizace v ČR. 

Tento zákon se vztahuje na subjekty, který se nazývají účetní jednotky a tím jsou: 

-  právnické osoby, které mají sídlo na území ČR, 

- zahraniční osoby, kteří podnikají nebo vykonávají jinou činnost podle zvláštních 

předpisů ČR, 

-  fyzické osoby, kteří podnikají nebo vykonávají jinou činnost podle zvláštních 

předpisů, 

- organizační složky státu podle zvláštního předpisu. (1) (2) (3) 

 

Funkce účetnictví 

Účetnictví plní funkce, mezi které patří: 

- Funkce evidenční – také registrační, je prvotní funkce, která zachycuje stav a pohyb 

majetku a závazků v účetních dokladech a záznamech, například příjem a výdej 

hotovosti, pořízení a opotřebení majetku atd. 

- Funkce analytická – také vyhodnocovací, která poskytuje podklady pro rozbory 

hospodaření, dále pro zjišťování jednotlivých vlivů, které působí na hospodářský 

výsledek. Funkce evidenční navazuje na funkci analytickou. 

- Funkce kontrolní – je velice důležitá. Kontrola správnosti, přípustnosti, účelnosti, 

hospodárnosti apod. (1) 



18 

 

 

Účetní systém 

V každé organizaci si určí, jaký účetní systém si zvolit pro zachycení účetních zápisů. 

V České republice se pro neziskové organizace vedou dva účetní systémy pro vedení 

účetnictví. Jedná se o tyto účetní systémy: 

- Jednoduché účetnictví 

- Podvojné účetnictví (nyní jen účetnictví) 

Volba účetního systému závisí na typu organizace, na podmínkách, preferencích, způsobu 

financování apod. (1) (2) 

 

3.3.1 Jednoduché účetnictví 

Typ účetní systému, který má za cíl zjednodušení činností a povinností účetní jednotky. 

Jednoduché účetnictví sleduje příjmy a výdaje. Účetní případy se zde zachycují na jednom 

účtu. Nemohou jej vést organizační složky, nadace, obce, okresní a krajské úřady a politické 

strany. (3) 

Jednoduché účetnictví platí pro: 

- Spolek 

- Odborovou organizaci 

- Organizaci zaměstnavatelů 

- Církve či církevní instituci 

- Náboženskou společnost 

- Honební společenstva 

A musí splnit tyto podmínky podle §1f ZÚ 

- Nesmí být plátcem DPH 

- Celkové příjmy nesmí přesáhnout hodnotu 3 milionů Kč 

- Hodnota majetku účetní jednotky nesmí přesáhnout hodnotu 3 milionů Kč (2) 

 

Celkové příjmy – úhrn příjmů z přehledu o příjmech a výdajích účetního období. Nezahrnují 

se zde průběžné položky, příjmy nahodilého mimořádného charakteru a příjmy z prodeje 

dlouhodobého majetku. 

 



19 

 

Hodnota majetku – úhrn majetku, který je sestavený k rozvahovému dni, který byl zjištěný 

z přehledu o majetku a závazcích. Nezahrnují se zde pohledávky z prodeje dlouhodobého 

majetku a pohledávky nahodilé, mimořádně, včetně jejich úhrad. (2) 

 

3.3.2 Účetnictví (podvojné) 

Tento účetní systém se může vést v plném nebo zjednodušeném rozsahu. Účetnictví v 

zjednodušeným rozsahu se využívá převážně u malých neziskových organizacích, které 

v minulosti vedly jednoduché účetnictví. Například organizační složka státu musí vést 

účetnictví ve zjednodušené formě. 

Mezi organizace, které vedou účetnictví patří:  

- politické strany politická hnutí, 

- obce, 

- okresní úřady, 

- krajské úřady, 

- organizační složky, 

- státní fondy, 

- komory. (3) 

 

Směrné účtové osnovy 

Jsou součástí každé vyhlášky. Obsahuje seznam syntetických nebo skupinových účtů. 

- Pro podnikatele, 

- Pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační 

složky státu, 

- Pro nevýdělečné organizace 

- Pro banky 

- Pro pojišťovny 

- Pro zdravotní pojišťovny 

- Fondy. (1) 

Účty se v účtových osnovách zařazují do účtových tříd. Syntetický účet má tříčíselný znak. 

Účtovou třídu, účtovou skupinu a rozlišovací znak. O skupinový účet se bude jednat, pokud 

bude mít rozlišovací znak nulu (1) 

 



20 

 

 

Účtový rozvrh 

Každá účetní jednotka si sestavuje účtový rozvrh, ve kterým jsou zahrnutý syntetický účty a 

uvádí se tam analytické účty s číselným znakem. Analytické účty vychází z daňových zákonů, 

z požadavků účetních výkazů a z vnitřních potřeb účetní jednotky. Účtový rozvrh se sestavuje 

na každé účetní období. (1) 

 

Archivace účetních písemností 

Neziskové organizace jsou povinny archivovat účetní písemnosti, záznamy a jiné dokumenty. 

Účetní písemnosti jsou důležité podklady pro běžné informace a výsledku hospodaření, pro 

kontroly a revize. Je určen zákonem o účetnictví v §31 a 32. Podle uvedeného zákona se 

uschovávají tyto účetní záznamy: 

- účetní závěrka a výroční zpráva, 

- mzdové listy, nebo písemnosti je nahrazující. 

Pro tyto účetní záznamy je doba uložení 10 let. 

Dále: 

- účetní doklady, 

- účetní knihy, 

- odpisový plány, 

- inventurní soupisy, 

- účtové rozvrhy, 

- přehledy, 

- projekčně programová dokumentace, 

- seznamy účetních knih 

Pro tyto účetní záznamy je doba uložení 5 let. 

Účetní záznamy se používají i pro další účely například pro účely trestního řízení, 

správního řízení, daňového řízení, občanského soudního řízení apod. 

Účetní písemnosti, které se už nepotřebují, se ukládají mimo účtárnu ve určených prostorech. 

(1) (2) 

 

3.4 Rozpočet příspěvkových organizací 

„Příspěvkové organizace jsou na rozpočet svého zřizovatele napojeny saldem svého 

rozpočtu.“ Vlastní příjmy získávají například z uživatelských poplatků, které pokryjí pouze 



21 

 

část úhrady určitých nákladů. Proto chybějící úhradu dávají ve formě běžného příspěvku, 

který se využívá na provoz a ve formě kapitálového příspěvku, který se využívá na investice 

z rozpočtu zřizovatele. (5) 

 

3.4.1 Uživatelský poplatek jako příjem rozpočtu obce a provozovatele 

Uživatelský poplatek jako příjem rozpočtu obce zvyšuje objem příjmů rozpočtu obce. Také 

zvyšuje výdaje rozpočtu obce. U uživatelských poplatků jako příjem provozovatele se zvýší 

příjmy soukromého provozovatele nebo rozpočtu příspěvkové organizace. Dochází ke snížení 

potřeby dodatečných finančních prostředků, tj. běžný příspěvek z rozpočtu obce. Dochází také 

ke snížení objemu běžného příspěvku organizace. (5) 

 

3.5 Hospodaření příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace hospodaří podle svého rozpočtu. Pro produkci veřejných statků 

využívají majetek, který dostanou do správy a mají za úkol o něj pečovat. Příjmy, které mají 

například z uživatelských poplatků si nechávají pro financování svých výdajů, protože nejsou 

finančně soběstačné. Proto dostávají finance z rozpočtu. Mohou také získat peněžité dary od 

různých subjektů. (5) 

3.5.1 Hospodaření příspěvkových organizací zřízené státem 

Příspěvkové organizace státu mohou hospodařit nejen z prostředků získaných ze státního 

rozpočtu, ale také z prostředků z různých darů od fyzických a právnických osob, z financí 

zahraničí, z peněžních fondů, z vlastní činnosti apod. Co se týče peněžních fondů, jedná se 

zejména o: 

- Rezervní fond 

- Fond reprodukce majetku 

- Fond odměn 

- Fond kulturních a sociálních potřeb. (1) (2) 

3.5.2 Hospodaření příspěvkových organizací zřízené samosprávním celkem 

Příspěvkové organizace zřízené samosprávním celkem mohou hospodařit s peněžními 

prostředky, které získaly vlastní činností, z rozpočtu svého zřizovatele, s peněžitými dary od 



22 

 

fyzických a právnických osob, z financí ze zahraničí, z různých peněžních fondů. Co se týče 

peněžitých fondů, jedná se zejména o: 

- Rezervní fond 

- Investiční fond 

- Fond odměn 

- Fond kulturních a sociálních potřeb (1) (2) 

 

Rezervní fond 

Rezervní fond se dá pokládat za motivaci k dosažení lepších výsledků hospodaření. Je tvořen 

peněžními dary a přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření. Využívá se především na 

rozvoj své činnosti, k úhradě ztráty, případných sankcí apod. (5) 

 

Investiční fond 

Investiční fond slouží k financování investičních potřeb. Je tvořen z odpisů (hmotného a 

nehmotného dlouhodobého majetku), z investičních dotací a příspěvků, z výnosů z prodeje 

apod. Využívá se na financování investičních potřeb, ke splácení minulých investičních úvěrů 

či půjček, k posílení zdrojů na financování oprav a údržby apod. (5) 

 

Fond odměn 

Jde o motivační fond, který je tvořen přídělem, který vznikl z důsledku zlepšení výsledku 

hospodaření. (5) 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Jde o sociální fond, který je tvořen v průběhu roku. Využívá se na financování kulturních, 

sociálních a dalších potřeb. (5)  

 

3.5.3 Druhy příspěvků příspěvkových organizací 

Příspěvky na provoz, mezi kterými jsou například na opravy a údržby a příspěvky na 

investiční dotace. (5) 

 

3.6 Finanční analýza příspěvkových organizací 

Finanční analýzou se myslí systematický rozbor získaných dat, která jsou v účetních 

výkazech. Zahrnují v sobě hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání 



23 

 

budoucích finančních podmínek. Hlavní cíl finanční analýzy je kvalita rozhodování o 

fungování podniku. V České republice se stala oblíbeným nástrojem při hodnocení reálné 

ekonomické situace firmy. Při zpracování finanční analýzy se jedná o identifikaci slabých 

stránek, které by mohly vést k problémům a silných stránek, které jsou naopak firmě 

prospěšné. Je důležitá pro management, akcionáře, věřitele a další externí uživatele. (6) 

3.6.1 Metody finanční analýzy 

Pro realizaci finanční analýzy musíme zvolit vhodnou metodu analýzy s ohledem na účelnost, 

nákladnost a spolehlivost. Každá metoda musí odpovídat danému cíli, který má splnit. Čím 

lepší metoda, tím je spolehlivější závěr a snižuje se riziko chyby. V metodách finanční 

analýzy se můžeme setkat s dvěma přístupy hodnocení ekonomických procesu.  

Jsou to: 

- Fundamentální analýza, která se opírá o určité množství informací a odvozuje závěry 

bez algoritmizovaných metod. 

- Technická analýza využívá matematické a další algoritmizované metody. Obě analýzy 

se vzájemně kombinují. z důvodu hodnocení výsledků technické analýzy, u kterých 

jsou fundamentální znalosti z hlediska obtížnosti potřeba.  

 

Finanční analýza využívá metodu elementární a metodu vyšší. (6) 

3.6.2 Metody elementární analýzy 

Metody elementární analýzy pracují s ukazateli, jenž se člení na absolutní, rozdílové a 

poměrové nebo i speciální. Absolutní ukazatelé vychází z posuzování hodnot základních 

účetních výkazů. Rozdílové ukazatele zjistíme jako rozdíl určité položky aktiv s určitou 

položkou pasiv. Poměrové ukazatele se skládají z nejpočetnějších a nejvyužívanějších skupin 

ukazatelů a definují se jako podíl dvou položek. Elementární metody se člení do několika 

skupin: 

Analýza stavových ukazatelů, která v sobě zahrnuje horizontální analýzu, která se zabývá 

časovými změnami stavových ukazatelů a vertikální analýzu, která se zabývá vnitřní 

strukturou stavových ukazatelů.    

Analýza rozdílových a tokových ukazatelů, která se zabývá analýzou, které v sobě mají 

tokové položky. Jedná se tedy o výkaz zisků a ztráty a cash flow. Analýza fondů je zaměřena 

na čistý pracovní kapitál, který slouží k určení optimální výše položky oběžných aktiv a 

dokáže stanovit jejich výše. Je to vlastně rozdíl mezi oběžnými aktivy a krátkodobými 



24 

 

závazky. Analýza cash flow vyjadřuje a poměřuje vnitřní finanční síly podniku, například 

úhrady závazků, výplaty dividend apod. 

Poměrové ukazatele – jsou nejpoužívanější finanční metody, do které patří ukazatele 

rentability, aktivity, zadluženosti, likvidity, kapitálového trhu a cash flow. (6) 

 

 

Ukazatele rentability 

Slouží k hodnocení efektivnosti určité činnosti. Vychází z výkazu zisků a ztráty a z rozvahy. 

Rentabilita znamená schopnost dosahovat výnosu na základě vloženého kapitálu. Na zjištění 

výnosnosti se používají nejvíce tyto ukazatele:  

- ukazatel rentability celkového vloženého kapitálu, který vyjadřuje celkovou 

efektivnost podniku a její výdělek či produkci. 

ROA = zisk / celkový vložený kapitál 

- ukazatel rentability vlastního kapitálu, který vyjadřuje výnosnost vloženého kapitálu 

od akcionářů nebo vlastníků podniku. 

ROE = zisk / vlastní kapitál 

- rentabilita odbytu, který vyjadřuje poměr, který v čitateli zahrnuje výsledek 

hospodaření a ve jmenovateli obsahuje tržby podle účelu analýzy. 

- rentabilita nákladů je doplňkový ukazatel k rentabilitě odbytu  

ROC = 1- zisk / tržby (6) 

 

Ukazatele aktivity 

Vyjadřuje, do jaké míry využívá společnost investované finance, tedy jak efektivně hospodaří 

organizace s majetkem. Mezi hlavní ukazatele patří: 

- ukazatel obratu celkových aktiv, který se vyjadřuje jako poměr tržeb k celkovému 

kapitálu z aktiv. 

Obrat celkových aktiv = tržby / celkový vložený kapitál 

- Ukazatel obratovosti zásob, který se vyjadřuje jako poměr tržeb a průměru zásob. 

Tento ukazatel vyjadřuje, jak dlouho jsou oběžná aktiva ve formě zásob. 

Obrat zásob = tržby / průměrný stav zásob 

- Obratovost pohledávek, který se vyjadřuje jako poměr tržeb k pohledávkám. Tento 

ukazatel vyjadřuje, jak dlouho je majetek ve formě pohledávek, tím se myslí, za jak 

dlouho se pohledávky splatí. 

Obrat pohledávek = tržby / pohledávky 



25 

 

- Obratovost závazků, který se vyjadřuje jako poměr tržeb k závazkům. Vyjadřuje, za 

jak dlouho se splatí závazky.  

Obrat závazků = tržby / závazky (2) (6) 

 

Ukazatele zadluženosti 

Vyjadřuje, do jaké míry používá podnik k financování aktiv cizí zdroje. Mezi základní 

ukazatele zadluženosti patří: 

- celková zadluženost neboli ukazatel věřitelského rizika, u kterého platí, jestliže je 

vysoká hodnota ukazatele, tak je vysoké riziko věřitele. 

Celková zadluženost = celkové cizí zdroje / vlastní kapitál 

- Koeficient samofinancování, který nám měří zadluženost. Je to doplňkový ukazatel 

k ukazateli věřitelského rizika. Je to jeden z nejdůležitějších ukazatelů zadluženosti 

pro hodnocení finančních situacích. Vyjadřuje poměr, kdy jsou aktiva organizace 

financována majiteli akciích. 

Koeficient samofinancování = vlastní kapitál / celková aktiva 

- Ukazatel úrokového krytí slouží ke zjištění přijatelnosti dluhového zatížení. Jinak 

řečeno udává, kolikrát je zisk vyšší než úroky.  

Ukazatel úrokového krytí = EBIT / nákladové úroky (6) 

 

Ukazatele likvidity 

 Vyjadřuje, za jak dlouho je podnik schopen uhradit své závazky. Mezi základní 

ukazatele likvidity patří: 

- okamžitá likvidita se také může označit jako likvidita 1. stupně, do kterého vstupují 

nejlikvidnější položky. Jde o okamžité hrazení závazků. Okamžitá likvidita by se 

měla pohybovat nad 0,2. 

Okamžitá likvidita = finanční majetek / krátkodobé cizí zdroje 

- Pohotová likvidita se také může označit jako likvidita 2. stupně. Pohotová likvidita by 

se měla pohybovat okolo 1, to znamená že se podnik hradí své závazky, aniž by musel 

zasahovat do zásob. 

Pohotová likvidita = (OA – zásoby) / krátkodobé cizí zdroje 

- Běžná likvidita se také může označit jako likvidita 3. stupně. Vyjadřuje schopnost 

uspokojení věřitelů, pokud by vyměnil oběžná aktiva za hotovost. Běžná likvidita by 

se měla pohybovat mezi 1,5 – 2,5. 

Běžná likvidita = oběžná aktiva / krátkodobé cizí zdroje (6) 



26 

 

 

Ukazatele kapitálového trhu 

Tyto ukazatele pracují s tržními hodnotami. Vyjadřují hodnocení podniku pomocí ukazatelů 

burzovních. Jsou určeny pro investory. Mezi základní ukazatele tržní hodnoty patří: 

- účetní hodnota akcií, který odráží minulou výkonnost podniku.  

Účetní hodnota akcie = vlastní kapitál / počet emitovaných akcií 

- Čistý zisk akcií, který poskytuje akcionáři informace o velikosti zisku na jednu akcii. 

- Dividendový výnos, který určuje zhodnocení vložených financí. 

Dividendový výnos = dividendový výnos na 1 akcii / tržní cena akcie * 100 

- Dividendové krytí, který je důležitý pro potencionální investory, protože dokáže 

vypovědět růst podniku. Také vypovídá kolikrát je dividenda krytá ziskem. 

Dividendový krytí = čistý zisk na akcii / dividenda na akcii 

- Ukazatel P/E (price-earning ratio), ze kterého vyplývá, za kolik jsou akcionáři schopni 

zaplatit za 1 Kč zisku na akcii.   

P/E = tržní cena akcie / zisk po zdanění na 1 akcii 

- Ukazatel M/B (market to book ratio), který vyjadřuje poměr tržní ceny akcie k její 

účetní hodnotě.  

M/B ratio = tržní cena akcie / účetní hodnota akcie (6) 

 

Ukazatele cash flow  

Tyto ukazatele slouží k zachycení jevů, z důvodu platebních potíží a k posouzení výsledků 

finanční situace podniku. Mezi základní ukazatele cash flow patří: 

- obratová rentabilita, která udává finanční efektivitu hospodaření podniku. 

Obratová rentabilita = provoz. CF / obrat 

- Stupeň oddlužení je poměr cash flow z provozní činnosti k cizímu kapitálu 

Stupeň odlužení = provoz. CF / cizí zdroje 

- Stupeň samofinancování je poměr cash flow z provozní činnosti k investicím. 

Stupeň samofinancování investic = cash flow z provozní činnosti / investice 

- Finanční využití vlastního kapitálu, který hodnotí finanční potenciál vlastních zdrojů. 

Finanční využití vlastního kapitálu = provoz. CF / vlastní kapitál 

- Finanční rentabilita finančního fondu, který udává schopnost firmy reprodukovat 

finanční fond z vnitřních zdrojů. 

Finanční rentabilita finančního fondu = cash flow z provozní činnosti / finanční 

fond 



27 

 

- Cash flow na akcii, který udává, jaký výtěžek může investor získat, investuje-li do 

akcií. 

Cash flow na akcii = cash flow / počet emitovaných kmenových akcií 

- Úvěrová způsobilost cash flow, který vyjadřuje součet finančních zdrojů k pokrytí 

závazků.  

Úvěrová způsobilost z cash flow = cizí zdroje / cash flow z provozní činnosti (6) 

3.7 Daňový systém příspěvkových organizací 

Daňový systém se netýká jen podnikatelských subjektů, ale také i neziskových organizací, 

které jsou daňovými poplatníky. Mají možnost využívat různá zvýhodnění, tzn. Daňové 

úlevy, osvobození nebo určitých výjimek. (1) (2) 

 

3.7.1 Daň z nabytí movitých věcí 

Daň z nabytí nemovitých věcí je daň, která je upravena zákonem č. 340/2013 Sb., o dani 

z nabytí nemovitých věcí. V roce 2016 byla novelizována zákonem č. 254/2016 Sb. 

Poplatníkem této daně je nabyvatel vlastnického práva k nemovité věci, a to ve všech 

případech nabytí vlastnického práva k nemovité věci. Jde o zásadní změnu, která proběhla 

v průběhu roku 2016. Cíl byl zbavení nejasnosti ohledně stanovení poplatníka v případech, 

kdy bylo možné dohodnout, kdo bude poplatníkem, jestli převodce nebo nabyvatel v případě 

koupě nebo směny. 

Předmětem daně z nabytí nemovitých věcí je úplatné nabytí vlastnického práva k nemovité 

věci. Tím se myslí pozemky, stavby, jednotky, které se nachází na území České republiky, 

dále právo stavby, který má zatížený pozemek na území České republiky, a také 

spoluvlastnický podíl na nemovité věci v předchozích dvou předmětech. Další předměty daně 

jsou vymezeny v § 2 odst. 3 a § 3 v zákoně o dani z nabytí nemovitých věcí. 

Základem pro daň je nabývající hodnota, která je snížená o uznatelný výdaj. Nabývající 

hodnotu může představovat: 

- Sjednaná cena – úplata za nabytí vlastnického práva k nemovité věci. 

- Srovnávací daňová hodnota – částka odpovídající 75 % směrné hodnoty nebo zjištěné 

ceny. 

- Zjištěná cena – cena, která je zjištěná podle zákona, který upravuje oceňování 

majetku. 



28 

 

- Zvláštní cena – cena při vydražení a předražku, u obchodních korporací, v souvislosti 

s insolvencí, v souvislosti s pozůstalosti a zvláštní cena v ostatních případech. 

 

Sazba daně činí 4 % ze základu daně zaokrouhleného na celé stokoruny nahoru. (2) (4) 

3.7.2 Daň z nemovitých věcí 

Daň z nemovitých věcí je daň, která je upravena zákonem č.338/1992 Sb., o dani 

z nemovitých věcí. Poslední novela byla uskutečněna zákonem č. 23/2015 Sb., kterým se 

mění zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí. Daň z nemovitých věcí tvoří daň 

z pozemků a daň ze staveb a jednotek 

 

Daň z pozemků 

Poplatník daně z pozemků bývá vlastník pozemku, ale také jim může být obec nebo kraj, 

pokud se bude jednat o svěřený majetek. Pokud se bude jednat o pozemek, který vlastní Česká 

republika, poplatníkem bude státní příspěvková organizace. 

Předmětem daně z pozemků jsou pozemky, které se nachází na území České republiky. Tyto 

pozemky musí být evidované v katastru nemovitostí. Pozemky, které se nenachází na území 

České republiky nebo nejsou evidované v katastru nemovitostí nejsou předmětem daně 

z nemovitých věcí. Další pozemky, které nejsou předmětem daně jsou například pozemky 

zastavěné zdanitelnými stavbami. 

Základem daně může být: 

- Cena půdy – orné půdy, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní 

porosty. Cena půdy se zjistí jako součin skutečné výměry pozemku a průměrné ceny 

půdy 

- Základ daně u hospodářských lesů a rybníku je možno základ daně odvodit dvěma 

způsoby, a to jako cenu zjištěnou podle cenového předpisu k 1.1 zdaňovacího období, 

nebo jako součin skutečné výměry pozemku v m2 a částky 3,80 Kč 

- Skutečná výměra pozemku v m2 u pozemků jako jsou nádvoří, stavební pozemky, 

zpevněné plochy apod. 

Sazba daně je stanovena podle druhu pozemku. Například orné půdy, chmelnice, vinice a 

podobně mají sazbu daně 0,75 %. U trvalých travních porostech nebo hospodářských lesů je 

to 0,25 %.  (4) 

 

 



29 

 

 

Daň ze staveb a jednotek 

Poplatníkem je vlastník zdanitelné stavby nebo jednotky, ale také jim může být obec nebo 

kraj, pokud se bude jednat o svěřený majetek. Pokud se bude jednat o zdanitelnou stavbu nebo 

zdanitelnou jednotku, kterou vlastní Česká republika, poplatníkem bude státní příspěvková 

organizace. 

Předmětem daně ze staveb a jednotek jsou: 

- Zdanitelné stavby – budovy podle katastrálního zákona na území České republiky a 

inženýrské stavby 

- Zdanitelné jednotky – jednotky dokončené nebo užívané. (4) 

3.7.3 Daň z příjmu 

Daň z příjmu vymezuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, který dále upravuje 

problematiku jak ziskových, tak neziskových organizací. Tento zákon byl mnohokrát 

novelizován. Poslední významná novelizace proběhla zákonem č. 267/2014 Sb. 

Poplatníkem daně z příjmu jsou příspěvkové organizace. Z pohledu danění se jedná o daňové 

rezidenty, tj. subjekty, které se nachází na území České republiky a mají daňovou povinnost, 

vztahující se na příjmy ze zdrojů jak z České republiky, tak ze zahraničí. Příspěvkové 

organizace patří mezi veřejně prospěšné poplatníky. Veřejným prospěšným poplatníkem se 

myslí ten poplatník, který nemá za hlavní činnost podnikání. To ale neznamená, že nemůže 

mít výdělečnou činnost. Výdělečná činnost nesmí přesáhnout takovou úroveň, aby byla 

považována za podnikatelskou činnost. 

Předmětem daně podle § 18a u veřejně prospěšného poplatníka jsou vždy příjmy: 

- z reklamy; 

- z členského příspěvku; 

- v podobě úroku; 

- z nájemného s výjimkou nájmu státního majetku; 

Veřejně prospěšný poplatníci se dělí na: 

- poplatníky s tzv. širokým základem daně a 

- poplatníky s tzv. úzkým základem daně. 

První skupinu tvoří veřejně prospěšní poplatníci, kterou mají rozsáhlou činnost a často se u 

nich vyskytují podnikatelské znaky. Krom investičních dotací, jsou všechny příjmy 

předmětem daně z příjmu. Patří sem například veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné 

instituce atd. 



30 

 

Druhou skupiny tvoří veřejně prospěšní poplatníci, jejichž hlavní činnost je převážně 

nevýdělečná. Jedná se například o zájmovou nebo charitativní činnost. U tohoto typu 

poplatníku se sleduje hlavní a vedlejší činnost. U této skupiny dochází u příjmu k mnoha 

daňovým výjimkám, z důvodu, že některé příjmy nejsou předmětem daně. Příjmy, které se 

zdaňují, uvádějí § 18, 18a zákona o daních z příjmů. Příjmy, které se naopak nezdaňují, 

uvádějí §19, 19b zákona o daních z příjmů. Jedná se například o určité členské příspěvky, 

výnosy z kostelních sbírek apod. 

Základ daně příspěvkových organizací se zjišťuje z hospodářského výsledku. (2) (4) 

3.7.4 Daň z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty vymezuje zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. Tento 

zákon upravuje oblast DPH poté co Česká republika vstoupila do Evropské unie. Tento zákon 

také nahradil zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Předmětem daně z přidané hodnoty jsou zboží, jako nemovité věci a jako služby. Podle § 2 je 

předmětem DPH například dodání zboží a poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou 

k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku, dovoz zboží 

s místem plnění v tuzemsku atd. Aby příspěvková organizace mohla být plátcem DPH, musí 

se stát osobou povinnou k dani, to znamená, že musí uskutečňovat ekonomickou činnost. 

Ekonomickou činností se myslí soustavná činnost výrobců, obchodníků a osob poskytujících 

služby, zemědělské výroby apod. (2) (4) 

 

3.7.5 Silniční daň 

Daň silniční je daň, která je upravena zákonem č.16/1993 Sb., o dani silniční. Tato daň se týká 

silničních motorových vozidel, který se používají k jiné než podnikatelské činnosti, to 

znamená, že se používají silniční motorové vozidla k doplňkové či jiné neziskové 

nepodnikatelské činnosti. 

Předmětem daně jsou silniční motorová vozidla a jejich přípojná vozidla, která jsou 

registrovaná či provozovaná v České republice a silniční motorová vozidla a jejich přípojná 

vozidla, která jsou používaná poplatníkem daně z příjmů právnických osob s výjimkou 

používání k činnosti veřejně prospěšného poplatníka daně z příjmu právnických osob, pokud 

příjmy z dané činnosti nejsou předmětem daně z příjmů. Předmětem daně jsou i vozidla 

s největší povolenou hmotností nad 3,5 tuny, která jsou určená pouze jako přeprava nákladů. 



31 

 

Základ daně se stanoví podle typu automobilu, zda se jedná o osobní automobily, návěsy 

apod. Například u osobních automobilů je základ daně zdvihový objem motoru v cm3. U 

návěsů je základ daně součet největších povolených hmotností na nápravy v tunách. U 

ostatních vozidel je základ daně největší povolená hmotnost v tunách. 

Sazby daně se stanovují ročně. Například u osobních automobilech se pohybuje od 1 200 Kč 

do 4 200 Kč, u návěsů a ostatních silničních vozidel se pohybuje od 1 800 Kč do 50 400 Kč. 

Existuje i speciální sazba, která je stanovena pro zaměstnavatele, který vyplácí cestovní 

náhrady zaměstnanci za použití osobního automobilu či přípojného vozidla. V tomto případě 

sazba daně činí 25 Kč/den. (2) (4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika hodnoceného subjektu 

4.2 Historie knihovny 

První zmínky o knihovně spadají do 1. a 2. poloviny 19. století, konkrétně 20.4.1845 jako 

čtenářský spolek Slovanská lípa. Knihovna je pojmenovaná podle Boženy Němcové, která se 

do Domažlic přestěhovala v září roku 1845. Spolek byl po revoluci 1848 zastaven. V roce 

1852 vznikl nový spolek, který byl také zastaven. Byla obnovena až po ukončení 

neoabsolutismu. Vznikla tak po roce 1870. V roce 1890 padl návrh založit městskou veřejnou 

knihovnu, která byla 3. února 1895 otevřena pod jménem „Veřejná obecní knihovna 

královského města Domažlice“ a po roce 1915 byla přejmenovaná na Husovu obecní 

knihovnu. Knihovna se tak začala rozrůstat, získala další místnost na radnici a v roce 1939 

získala knihovna samostatnou budovu vedle kláštera, který se prvně označovalo jako církevní 

gymnázium. V březnu 1940 byla knihovna vystěhována do Chodského hradu z důvodu 

zabrání nacisty. Po válce se knihovně bohužel nepodařilo vrátit do budovy vedle kláštera. 

V roce 1947 byla opět přejmenovaná na „Městská knihovna v Domažlicích“. Knihovna byla 

po roce 1948 řízena politikou Komunistickou stranou Československa a státem, která nařídila 

vyřazení zakázané a škodlivé literatury. Vyřazení také proběhlo v době normalizace. 

Knihovna se stala okresní v roce 1951, když přešla do okresního národního výboru. Po válce 

se knihovna stěhovala na různá místa. V roce 1971 pro její potřeby bylo část domů na náměstí 

přestavěno. Dochází opět k přejmenování. Tentokrát jako „Knihovna Boženy Němcové“. 

V roce 1989 se do fondu vrátily knihy, které byly označovány jako zakázané. Dochází k 

velkým proměnám. Mění se v centrum informačních služeb, oddělení speciálních služeb, 

regionální oddělení a dále se zavádějí počítačové technologie. V 90. letech dochází 

k navrácení budovy vedle bývalého kláštera, která je po rekonstrukci 3.6.1994 otevřena. 

Zrušila se okresní knihovna a vzniká Městská knihovna Boženy Němcové a Okresní středisko 

knihovnických služeb, které zřizuje město Domažlice. Na podzim v roce 1999 vzniká 

internetová studovna. 1.1 2003 byla knihovna zbavena okresním střediskem knihovnických 

služeb a vzniká oddělení knihovnických služeb. 

 



33 

 

4.3 Organizační struktura 

Knihovna je příspěvková organizace. Je veřejnou knihovnou s univerzálním fondem. Je 

rozdělena podle funkcí a oddělení: 

Ředitelka: Bc. Lenka Schirová 

Zástupce ředitelky: Václava Knopfová 

Ekonomické oddělení – Jiří Němeček 

 

Oddělení katalogizace – Václava Knopfová 

•  Oddělení slouží pro nakupování nebo vyřazení knih, AV Media  

Oddělení speciálních služeb – Petr Vecka 

• Uschovávají se zde články novin vztahujících se k regionu (Domažlický deník), staré 

knihy (např. první vydání knihy Babička od B. Němcové) atd.  

 

Internetová studovna – Petr Vecka 

• Přístup na internet zdarma pro registrované čtenáře knihovny na 30 minut. 

• vybavena 6 počítači s operačními systémy Windows 7, Windows 10, Linux, 

2 tiskárnami a scannerem. 

• Možnost kopírovací nebo tiskové služby  

 

Oddělení pro dospělé čtenáře – Marie Hůttová, Alena Hánová 

• Půjčovna knížek pro dospělé čtenáře 

• Velký výběr knih od A-Z nebo podle čísel  

Oddělení pro děti a mládež – Jitka Jankovcová 

• Půjčovna pro dětské čtenáře do 15 let. 

Čítárna (MVS) – Hana Lukešová 

• Možnost čtení novin a časopisů. 

Oddělení knihovnických služeb – Zdeňka Primusová 



 34 

 

4.4 Oblast působnosti 

 

 

1) V oblasti knihovnictví a bibliografie 

• doplňování, zpracování, zpřístupnění a ochrana fondů odborné a krásné literatury, 

časopisů, AV dokumentů a jiných pramenů a dokumentů 

• Služby:  

informační a bibliografické služby 

meziknihovní výpůjční služby 

reprografické služby 

• informatika 

• kulturně vzdělávací akce pro veřejnost 

• provozování pobočky v Havlovicích 

 

2) V oblasti regionálních fondů 

o doplňování fondů regionální literatury, novin a časopisů 

o budování regionálních databází a jejich zpřístupňování veřejnosti 

o poskytování regionálních informací 

o účast na budování nadregionálních informačních databází 

 

 

 

3) V oblasti informačních služeb 

a) zpracování dokumentů a informací do elektronických databází 

b) využívání databází pro poskytování služeb a jejich zpřístupňování veřejnosti 

c) vydavatelská činnost 

d) zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů (státní správy, 

samosprávy) 

e) umožnění přístupu k informacím na internetu, ke kterým má knihovna 

bezplatný přístup 

f) využívání vnějších informačních zdrojů k poskytování informací 

g) zpřístupňování zdrojů veřejnosti 



 35 

 

 

4) V oblasti výkonu funkce pověřené knihovny 

a) budování výměnných fondů a poskytováním výměnných souborů 

b) poskytování odborné pomoci při revizích knihovních fondů 

v obsluhovaných knihovnách (na vyžádání) 

c) poskytování metodické a praktické pomoci při zpracování statistických 

výkazů 

d) poskytování průběžných konzultací, rad i pomoci při zavádění ICT 

e) pořádání školení, seminářů a porad pro pracovníky obsluhovaných knihoven 

f) poskytování dalších nevymezených služeb, jež lze považovat za plnění 

regionálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 36 

 

4.5 Analýza absolutních ukazatelů 

Data pro zpracování analýzy absolutních ukazatelů jsou sledována v letech 2015 až 2019. 

Budeme vycházet z rozvahy a výkazu zisku a ztrát příspěvkové organizace. V tomto 

odstavci jsou horizontální a vertikální analýzy. 

Rozvaha 

 

Rozvaha vybrané neziskové organizace, tedy Městské knihovny B. Němcové 

v Domažlicích je zobrazena v tabulce 1. Položky, jenž jsou vybrány hrají velkou roli 

v rozvaze. Ve sledovaném období v 2015 až 2017 je zaznamenáno zvýšení dlouhodobého 

hmotného majetku, konkrétně růst samostatných hmotných movitých věcí a souborů 

hmotných movitých věcí a drobných dlouhodobých hmotných majetků. Od roku 2017 

došlo k poklesu DHM, z důvodu poklesu drobných hmotných majetků. Co se výsledku 

hospodaření týče, rok 2018 dosáhl necelých 7 tisíc Kč a proto je nejméně ziskový za 

sledované období. Na základě dat v tabulce 1 je vypracovaná horizontální analýza rozvahy. 

 

Tabulka 1- Údaje z rozvahy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 

2019 v tis. Kč. 

2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva celkem 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8

A. Stálá aktiva 200,68 192,97 495,77 334,51 191,56

A.I DNM 182,34 137,42 92,51 47,59 7,26

A.II DHM 18,35 55,55 403,26 286,92 184,3

A.III DFM 0 0 0 0 0

A.IV Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0

B Oběžná aktiva 1836,83 2002,41 1836,87 2005,28 2324,24

B.I Zásoby 0 0 0 0 0

B.II Krátkodobé pohledávky 81,02 122,04 64,2 73,24 72,56

B.III Krátkodobý finanční maj. 1755,81 1880,37 1772,67 1932,04 2251,68

Pasiva celkem 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8

C. Vlastní kapitál 1530,55 1561,09 1801,69 1840,01 1887,21

C.I Jmění új a upravující položky 171,19 163,47 475,17 313,91 170,96

C.II Fondy ÚJ 1339,36 1377,62 1306,51 1519,31 1695,28

C.III VH 20 20 20 6,79 20,97

D Cizí zdroje 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59

D.I Rezervy 0 0 0 0 0

D.II Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

D.III Krátkodobé závazky 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59  
Zdroj: vlastní zpracování 



 37 

 

4.5.1 Horizontální analýza aktiv 

Tato část obsahuje výsledky (viz. Tabulka 2 a Tabulka 3) jak absolutní, tak relativní změny 

aktiv ve sledovaném období 

 

Tabulka 2  – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy aktiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. 

   Absolutní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

  Aktiva celkem 157,87 137,26 7,15 176,01 

A. Stálá aktiva -7,71 302,8 -161,26 -142,95 

A.I DNM -44,92 -44,91 -44,92 -40,33 

A.II DHM 37,2 347,71 -116,34 -102,62 

A.III DFM 0 0 0 0 

A.IV Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 

B Oběžná aktiva 165,58 -165,54 168,41 318,96 

B.I Zásoby 0 0 0 0 

B.II Krátkodobé pohledávky 41,02 -57,84 9,04 -0,68 

B.III Krátkodobý finanční 

majetek 

124,56 -107,7 159,37 319,64 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 3 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy aktiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

  Relativní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

  Aktiva celkem 7,75 % 6,25 % 0,31 % 7,52 % 

A. Stálá aktiva -3,84 % 156,92 % -32,53 % -42,73 % 

A.I DNM -24,64 % -32,68 % -48,56 % -84,74 % 

A.II DHM 202,72 % 625,94 % -28,85 % -35,77 % 

A.III DFM 0 % 0 % 0 % 0 % 

A.IV Dlouhodobé pohledávky 0 % 0 % 0 % 0 % 

B Oběžná aktiva 9,01 % -8,27 % 9,17 % 15,91 % 

B.I Zásoby 0 % 0 % 0 % 0 % 

B.II Krátkodobé pohledávky 50,63 % -47,39 % 14,08 % -0,93 % 

B.III Krátkodobý finanční maj. 7,09 % -5,73 % 8,99 % 16,54 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Na základě výsledků horizontální analýzy aktiv si lze všimnout poklesu celkových aktiv do 

roku 2018 a poté její vzrůstající povahu. V mezidobí 2018 a 2019 dosáhla nejvyšší 

hodnotu za sledované období. Vzrostla o necelých 169 tisíc Kč a činí jim 176,01 tisíc Kč. 

Byl to tak jediný růst celkových aktiv ve sledovaném období. Naopak nejnižší hodnota 

byla dosažena v mezidobí 2017 a 2018 a činí pouhých 7,15 tisíc Kč. Co se týče největšího 



 38 

 

poklesu, proběhl právě v roce 2018, kdy klesla celková aktiva o 5,94 %, tudíž o 130 tisíc 

Kč. Až na mezidobí 2016 a 2017 byla stálá aktiva ve sledovaném období záporná. Ohledně 

oběžných aktiv klesla hodnota pouze v roce 2017, poté měla vysoký růst. Nejvyšší růst měl 

hned v roce 2018 a to o necelých 17,44 % oproti předešlému roku. Růst byl zapříčiněn 

hlavně růstem krátkodobého finančního majetku, který má největší podíl na oběžných 

aktivech. Vzrostl na 159,37 tisíc Kč, tedy o 267,07 tisíc Kč. Je zde také k povšimnutí, že 

oběžná aktiva tvoří většinu celkových aktiv a ve většině případech drží celková aktiva 

v kladných hodnotách. 

4.5.2 Horizontální analýza pasiv 

Tabulka 4 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy pasiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. 

 Absolutní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019  
Pasiva celkem 157,87 137,26 7,15 176,01 

C. Vlastní kapitál 30,54 240,6 38,32 47,2 

C.I Jmění ÚJ a upravuj. položky -7,72 311,7 -161,26 -142,95 

C.II Fondy ÚJ 38,26 -71,11 212,8 175,97 

C.III VH 0 0 -13,21 14,18 

D Cizí zdroje 127,32 -103,33 -31,18 128,81 

D.I Rezervy 0 0 0 0 

D.II Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 

D.III Krátkodobé závazky 127,32 -103,33 -31,18 128,81 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 5 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy pasiv Městské knihovny B. 

Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

  Relativní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

  Pasiva celkem 7,75 % 6,25 % 0,31 % 7,52 % 

C. Vlastní kapitál 2,00 % 15,41 % 2,13 % 2,57 % 

C.I Jmění ÚJ a upravuj. položky -4,51 % 190,68 % -33,94 % -45,54 % 

C.II Fondy ÚJ 2,86 % -5,16 % 16,29 % 11,58 % 

C.III VH 0,00 % 0,00 % -66,05 % 208,84 % 

D Cizí zdroje 25,11 % -16,29 % -5,87 % 25,77 % 

D.I Rezervy 0 % 0 % 0 % 0 % 

D.II Dlouhodobé závazky 0 % 0 % 0 % 0 % 

D.III Krátkodobé závazky 25,11 % -16,29 % -5,87 % 25,77 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 



 39 

 

Co se týče celkových pasiv, mají stejný pokles do roku 2018 a poté vzrůst jako u 

celkových aktiv. Je zde k povšimnutí bilanční rovnice, kdy se aktiva rovnají pasivu. 

Ohledně vlastního kapitálu si lze všimnout poklesu a to pouze v mezidobí 2017 a 2018, 

kdy nám klesl z 15,41 % na 2,13 %. Velký podíl na celkových pasivech tvoří jmění účetní 

jednotky a upravující položky, které po mezidobí 2016 a 2017 pouze klesaly. Jmění 

účetních jednotek a upravujících položek tvoří z větší části transfery na pořízení 

dlouhodobého majetku 

Výkaz zisku a ztráty 

 

Tabulka 6 – Údaje z výkazu zisku a ztráty rozděleny do hlavní a hospodářské činnosti v 

letech 2015-2019 v tis. Kč. 

ROK 
NÁKLADY VÝNOSY 

Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost Hlavní činnost Hospod. Činnost 

2015 6160,81 0 6180,81 0 

2016 6264,61 5,7 6265,81 24,5 

2017 6695,64 11,27 6697,39 29,51 

2018 7226,02 0 7196,61 36,2 

2019 7292,15 15,88 7312,15 16,85 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Výkaz zisku a ztráty obsahuje jak hlavní, tak hospodářskou činnosti. Jak již bylo zmíněno 

výše, mezi hlavní činnosti Městské knihovny v Domažlicích je zajišťování a poskytování 

služeb v oblasti bibliografie, informací a knihovnictví občanům a ve stejných oblastech 

vykonávání regionálních funkcí pro Domažlický region. V roce 2019 byly náklady 

nejvyšší jak z hlavní činnosti, tak z hospodářské činnosti a činily tak 7308,03 tisíc Kč. Je 

zde také k povšimnutí, že náklady z hlavní činnosti každým rokem rostly. U hospodářské 

činnosti z nákladů tomu tak není, protože v roce 2018 klesly na 0. Hospodářská činnost u 

nákladů dále nebyla využita ani v roce 2015. Co se výnosů týče, také každým rokem 

stabilně rostly stejně jako náklady. V roce 2019 tvoří výnosy 7329 tisíc Kč a jsou tak 

nejvyšší ve sledovaném období. Až na rok 2015 byly výnosy tvořeny z hlavní i 

z hospodářské činnosti. Výnosy tvoří především výnosy z transferů, konkrétně výnosy 

vybraných místních vládních institucí z transferů a výnosy z činnosti, konkrétně výnosy 

z prodeje služeb.  



 40 

 

Graf 1 - Vývoj hlavní činnosti v letech 2015-2019 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Graf 2  – Vývoj hlavní činnosti v letech 2015-2019 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V tabulce 7 jsou vypsány některé položky, které tvoří celkové náklady a výnosy, je zde 

také sečtena hlavní činnost společně s hospodářskou činností. Na základě těchto dat je 

vypracovaná horizontální analýza výkazu zisku a ztráty. 

 

Tabulka 7 - Údaje z výkazu zisků a ztráty Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v 

letech 2015-2019 v tis. Kč. 

    2015 2016 2017 2018 2019 

A. Náklady Celkem 6160,81 6270,31 6706,91 7226,02 7308,03 

A.I Náklady z činnosti 6160,81 6270,31 6706,91 7226,02 7308,03 

A.II Finanční náklady 0 0 0 0 0 

A.III Náklady na transfery 0 0 0 0 0 

A.V Daň z příjmů 0 0 0 0 0 



 41 

 

B. Výnosy celkem 6180,81 6290,31 6726,9 7232,81 7329 

B.I Výnosy z činnosti 220,42 209,3 216,16 204,91 160,53 

B.II Finanční výnosy 0 0 0 0 0 

B.IV Výnosy z transferů 5960,39 6081,01 6510,51 7027,9 7168,46 

C. VH 20 20 19,99 6,79 20,97 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

4.5.3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty 

Tabulka 8 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč. 

  Absolutní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

A. Náklady Celkem 109,5 436,6 519,11 82,01 

A.I Náklady z činnosti 109,5 436,6 519,11 82,01 

A.II Finanční náklady 0 0 0 0 

A.III Náklady na transfery 0 0 0 0 

A.V Daň z příjmů 0 0 0 0 

B. Výnosy celkem 109,5 436,59 505,91 96,19 

B.I Výnosy z činnosti -11,12 6,86 -11,25 -44,38 

B.II Finanční výnosy 0 0 0 0 

B.IV Výnosy z transferů 120,62 429,5 517,39 140,56 

C. Výsledek hospodaření 0,00 -0,01 -13,2 14,18 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 9 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské 

knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

  Relativní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

A. Náklady Celkem 1,78 % 6,96 % 7,74 % 1,13 % 

A.I Náklady z činnosti 1,78 % 6,96 % 7,74 % 1,13 % 

A.II Finanční náklady 0 % 0 % 0 % 0 % 

A.III Náklady na transfery 0 % 0 % 0 % 0 % 

A.V Daň z příjmů 0 % 0 % 0 % 0 % 

B. Výnosy celkem 1,77 % 6,94 % 7,52 % 1,33 % 

B.I Výnosy z činnosti -5,04 % 3,28 % -5,20 % -21,66 % 

B.II Finanční výnosy 0 % 0 % 0 % 0 % 

B.IV Výnosy z transferů 2,02 % 7,06 % 7,95 % 2,00 % 

C. Výsledek hospodaření 0 % -0,05 % -66,03 % 208,84 % 

Zdroj: vlastní zpracování 



 42 

 

 

Z tabulky 8 a 9 si lze všimnout celkových nákladů od 2015 do mezidobí 2017 a 2018, kdy 

měly rostoucí tendenci a vzrostlo o 5,96 %. Poté klesl na 1,13 %. Celkové náklady jsou 

tvořeny pouze z nákladů z činnosti, ve kterém jsou nejvíce zaznamenány mzdové náklady, 

spotřeba materiálu a zákonné sociální pojištění. U celkových výnosů je tomu podobně. 

Rostly do mezidobí 2017 a 2018, poté klesly na 96,19 tisíc Kč.. Největší položkou u 

celkových výnosů jsou výnosy z transferů. Výnosy z činnosti ve sledovaném období bývají 

v záporných hodnotách kromě mezidobí 2016 a 2017, kdy dosahují 3,28 % neboli 6,86 

tisíc Kč. Podobně je na tom výsledek hospodaření, který nabývá kladné hodnoty pouze 

v mezidobí 2018 a 2019. 

4.5.4 Vertikální analýza aktiv 

  

Tabulka 10 - Výsledky vertikální analýzy aktiv Městské knihovny B. Němcové v 

Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

    2015 2016 2017 2018 2019 

  Aktiva celkem 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

A. Stálá aktiva 9,8 % 8,8 % 21,3 % 14,3 % 7,6 % 

A.I DNM 8,9 % 6,3 % 4,0 % 2,0 % 0,3 % 

A.II DHM 0,9 % 2,5 % 17,3 % 12,3 % 7,3 % 

A.III DFM 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

A.IV Dlouhodobé pohledávky 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

B Oběžná aktiva 90,2 % 91,2 % 78,7 % 85,7 % 92,4 % 

B.I Zásoby 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

B.II Krátkodobé pohledávky 4,0 % 5,6 % 2,8 % 3,1 % 2,9 % 

B.III Krátkodobý finanční maj. 86,2 % 85,7 % 76,0 % 82,6 % 89,5 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Z vykonané vertikální analýzy rozvahy aktiv plyne, že největší roli na stálých aktivech 

hraje DNM a DHM. Dlouhodobý finanční majetek se na stálých aktivech ve sledovaném 

období  

nepodílí vůbec. Dlouhodobý nehmotný majetek má klesající vlastnost, z důvodu poklesu 

softwaru. Od roku 2015 do roku 2019 klesl o 8,6 %. Zatímco dlouhodobý hmotný majetek, 

který tvoří pouze samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí 

výrazně rostl do roku 2017. Poté začal klesat. Většinu celkových aktiv však tvoří oběžná 

aktiva, konkrétně krátkodobý finanční majetek, který klesal do roku 2017 a poté již pouze 



 43 

 

stoupal.  Oběžná aktiva tvoří z více než poloviny krátkodobý finanční majetek, který se 

pohybuje v rozmezí 76 – 89,5 %. Zásoby organizace nevyužívá a tudíž jsou nulové. 

4.5.5 Vertikální analýza pasiv 

Tabulka 11 - Výsledky vertikální analýzy pasiv Městské knihovny B. Němcové v 

Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

  2015 2016 2017 2018 2019 

  Pasiva celkem 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

C. Vlastní kapitál 75 % 71 % 77 % 79 % 75 % 

C.I Jmění új a upravující položky 8 % 7 % 20 % 13 % 7 % 

C.II Fondy ÚJ 66 % 63 % 56 % 65 % 67 % 

C.III VH 1 % 1 % 1 % 0 % 1 % 

D Cizí zdroje 25 % 29 % 23 % 21 % 25 % 

D.I Rezervy 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

D.II Dlouhodobé závazky 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

D.III Krátkodobé závazky 25 % 29 % 23 % 21 % 25 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Celková pasiva jsou z větší části tvořena vlastním kapitálem a to z více jak 70 %. Vlastní 

kapitál tvoří více jak 70 % to jsou zejména fondy ÚJ, které tvoří více jak 50 %. Tvoří ho 

především rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření a fond reprodukce 

majetku, fond investic. Dále VK tvoří jmění účetní jednotky a upravující položky. Jak 

fondy ÚJ, tak jmění účetní jednotky a upravující složky mají proměnlivý trend, kdy 

v určitém období roste a klesá. U cizích zdrojů jsou to pouze krátkodobé závazky, které 

jsou z více, jak poloviny tvořeny zaměstnanci, poté jsou to například sociální zabezpečení 

či zdravotní pojištění. Mají klesající tendenci do roku 2018, kdy klesly o 4 % a poté 2019 

vzrostly o 4 %. 



 44 

 

4.5.6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty 

Tabulka 12 - Výsledky vertikální analýzy výkazu zisku a ztráty Městské knihovny v letech 

2015 - 2019 v % 

2015 2016 2017 2018 2019

A. Náklady Celkem 100% 100% 100% 100% 100%

A.I Náklady z činnosti 100% 100% 100% 100% 100%

A.II Finanční náklady 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

A.III Náklady na transfery 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

A.V Daň z příjmů 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

B. Výnosy celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

B.I Výnosy z činnosti 3,6% 3,3% 3,2% 2,8% 2,2%

B.II Finanční výnosy 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

B.IV Výnosy z transferů 96,4% 96,7% 96,8% 97,2% 97,8%

C. Výsledek hospodaření 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V tabulce 12 vertikální analýzy výkazu zisku a ztráty jsou spojeny hlavní činnosti společně 

s hospodářskou činností. Jak již bylo zmíněno, tak z tabulky plyne, že 100 % celkových 

nákladů tvoří pouze náklady z činnosti, ve kterém jsou nejvýznamnější mzdové náklady, 

zákonné a sociální pojištění a spotřeba materiálu, z toho většina část peněz je na nákup 

knihovního fondu. Dále jsou tam zahrnuty i kancelářské potřeby, tiskopisy, průkazky 

čtenářů, papíry do tiskárny či do kopírky apod. Finanční náklady nebo náklady na transfery 

se na celkových nákladech ve sledovaném období nepodílely vůbec. Na celkových 

výnosech se podílely výnosy z transferů, které tvoří největší položku a výnosy z činnosti. 

U výnosů z činnosti jsou to konkrétně výnosy z prodeje služeb. Výnosy z činnosti mají 

klesající vlastnost. Od roku 2015 do roku 2019 klesly z 3,6 % na 2,2 %, tudíž o 1,4 %. 

Výnosy z činnosti jsou z celé části tvořeny z výnosů z prodeje služeb. Ty jsou hlavně 

tvořeny z registrací čtenářů, za informační služby, poplatků za upomínek apod.. Na rozdíl 

od výnosů z činnosti nám výnosy z transferů (konkrétně výnosy vybraných místních 

vládních institucí z transferů) stabilně rostly. Jejich stabilita se pohybuje mezi 96 - 98 %.  

 

 

 

 



 45 

 

4.5.7 Horizontální analýza výsledku hospodaření 

 

Výsledek hospodaření 

 

Tabulka 13 – f hospodaření hlavní činnosti v tis Kč. 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Náklady celkem 6160,81 6264,61 6695,64 7226,02 7292,15 

Výnosy celkem 6180,81 6265,81 6697,39 7196,61 7312,15 

VH před zdaněním 20 1,2 1,75 -29,41 20 

VH po zdanění 20 1,2 1,75 -29,41 20 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 14 – Výsledek hospodaření hospodářské činnosti v tis. Kč. 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Náklady celkem 0 5,7 11,27 0 15,88 

Výnosy celkem 0 24,5 29,51 36,2 16,85 

VH před zdaněním 0 18,8 18,24 36,2 0,97 

VH po zdanění 0 18,8 18,24 36,6 0,97 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 15 – Hospodářský výsledek hlavní a hospodářské činnosti v tis. Kč. 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Náklady celkem 6160,81 6270,31 6706,91 7226,02 7308,03 

Výnosy celkem 6180,81 6290,31 6726,9 7232,81 7329 

VH před zdaněním 20 20 19,99 6,79 20,97 

VH po zdanění 20 20 19,99 6,79 20,97 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 16 – Výsledky absolutní změny horizontální analýzy výsledku hospodaření 

Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v tis. Kč 

absolutní změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Náklady celkem 109,5 436,6 519,11 82,01 

Výnosy celkem 109,5 436,59 505,91 96,19 

VH před zdaněním 0 -0,01 -13,2 14,18 

VH po zdanění 0 -0,01 -13,2 14,18 

Zdroj: vlastní zpracování 

 



 46 

 

Tabulka 17 – Výsledky relativní změny horizontální analýzy výsledku hospodaření 

Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015-2019 v % 

vertikální změna 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Náklady celkem 2 % 7 % 8 % 1 % 

Výnosy celkem 2 % 7 % 8 % 1 % 

VH před zdaněním 0 % 0 % -66 % 209 % 

VH po zdanění 0 % 0 % -66 % 209 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

Je zde k povšimnutí, že příspěvková organizace nabývá kladné hodnoty výsledku  

hospodaření, tudíž je celkově zisková, v případě, že sloučíme hlavní a hospodářskou 

činnost dohromady. Lze také zaregistrovat, že má organizace zisk převážně z hospodářské 

činnosti a to v letech 2016 až 2018. V roce 2018 je možné zahlédnout záporného výsledku 

hospodaření, kdy náklady převyšují výnosy. V tomto roce také došlo k největšímu růstu 

v hospodářské činnosti, ale celkově jde o nejmenší zisk za celé sledované období. 

 

4.6 Analýza poměrovými ukazateli 

Data pro zpracování analýzy poměrových ukazatelů jsou z účetních výkazů dané 

příspěvkové organizace, které jsou sledované v letech 2015 až 2019. V této kapitole se 

budou řešit ukazatelé likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti. 

4.6.1 Ukazatel likvidity 

Ukazatel likvidity vyjadřuje schopnost podniku hradit své závazky za určitou dobu. 

 

Okamžitá likvidita 

Tabulka 18 – Likvidita I. Stupně 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Při sledování tabulky likvidity 1. stupně, neboli okamžité likvidity se zjistilo, že organizace 

má schopnost hrazení závazku. Doporučená hodnota se pohybuje nad 0,2 a to organizace 

Likvidita 2015 2016 2017 2018 2019 

Finanční majetek 1755,81 1880,37 1772,67 1932,04 2251,68 

Krátkodobé 

závazky 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59 

Likvidita I. 

Stupně 3,46 2,96 3,34 3,87 3,58 



 47 

 

splňuje ve všech letech sledovaného období. Hodnoty se pohybují od 2,96 do 3,87, kde 

nejnižší hodnota 2,96 byla v roce 2016 a nejvyšší hodnota 3,87 v roce 2018.  

 

Pohotová likvidita 

 

Tabulka 19 – Likvidita II. Stupně 

Likvidita 2015 2016 2017 2018 2019 

Oběžná aktiva 1836,83 2002,41 1836,87 2005,28 2324,24 

Zásoby 0 0 0 0 0 

Dlouhodobé 

pohledávky 0 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59 

Likvidita II. Stupně 3,62 3,16 3,46 4,01 3,7 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V tabulce likvidity 2. stupně neboli pohotové likvidity lze vypozorovat dosahování 

vysokých hodnot. Co se týče doporučené hodnoty, měla by se pohybovat okolo 1, aby 

nemusela zasahovat do zásob. Nejvyšší pohotová likvidita byla v roce 2018, kdy dosáhla 

4,01. Naopak nejnižší byla v roce 2016, kdy dosáhla 3,16. I když se jedná o nejnižší 

hodnotu, stále je to poměrně vysoká na likviditu 2. stupně 

 

Běžná likvidita 

 

Tabulka 20 – Likvidita III. Stupně 

Likvidita 2015 2016 2017 2018 2019 

Oběžná aktiva 1836,83 2002,41 1836,87 2005,28 2324,24 

Krátkodobé 

závazky 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59 

Likvidita III. 

Stupně 3,62 3,16 3,46 4,01 3,7 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V tabulce 20 likvidity 3. stupně si lze také všimnout poměrně vysokých hodnot ve 

sledovaném období. Vzhledem k tomu, že doporučené hodnoty běžné likvidity se pohybují 

v rozmezí 1,5 – 2,5, tak si lze všimnout, že organizace přesahuje tyto hodnoty. Hodnoty 

příspěvkové organizace se pohybují v rozmezí 3,16 – 4,01. Kdy nejnižší hodnota 3,16 byla 

dosažena v roce 2016 a nejvyšší hodnota byla dosažena v roce 2018, kdy dosáhla 4,01. 

 



 48 

 

Graf 3 – Vývoj ukazatele likvidity v letech 2015-2019 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

4.6.2 Ukazatel rentability 

Ukazatel rentability vyjadřuje, jak moc je podnik efektivní v určitých činností a jakých 

výnosů dosahuje při vložení kapitálu. 

 

Rentabilita vlastního kapitálu 

 

Tabulka 21 – Rentabilita vlastního kapitálu 

 2015 2016 2017 2018 2019 

zisk 20 20 19,99 6,79 20,97 

vlastní kapitál 1530,55 1561,09 1801,69 1840,01 1887,21 

ROE 1,31 % 1,28 % 1,11 % 0,37 % 1,11 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Rentabilita vlastního kapitálu vyjadřuje, jakou výnosnost má při vložení kapitálů od 

akcionářů či vlastníků. Při sledování tabulky ROE si lze všimnout, že se pohybuje 

v nízkých hodnotách od 0,37 % do 1,31 % Nejnižší byla v roce 2018, kdy měla 0,37 % a 

nejvyšší byla v roce 2015, kdy dosáhla 1,31 %.  

 

 

 

 

 



 49 

 

Rentabilita celkového vloženého kapitálu 

 

Tabulka 22 – Rentabilita celkového vloženého kapitálu 

 2015 2016 2017 2018 2019 

zisk 20 20 19,99 6,79 20,97 

celková aktiva 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8 

ROA 0,98 % 0,91 % 0,86 % 0,29 % 0,83 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

Rentabilita celkového vloženého kapitálu vyjadřuje, jak moc je podnik efektivní a jaký 

zisk přinese. ROA sice nabývá velice nízkých hodnot, ale aspoň jsou kladné, čili ziskové. 

V roce 2015 by přinesla nejvyšší zisk za sledované období a to 0,98 %. Naopak nejnižší 

zisk proběhl v roce 2018, kdy dosáhla 0,29 %. 

4.6.3 Ukazatel zadluženosti 

Ukazatel zadluženosti udává, jak moc organizace používá cizí zdroje k financování aktiv 

 

 

Celková zadluženost 

Tabulka 23 – Celková zadluženost 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 

Cizí zdroje 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59 

Celková aktiva 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8 

Celková 

zadluženost 24,9 % 28,9 % 22,8 % 21,4 % 25,0 % 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jestliže je celková zadluženost vysoká, tak i je vysoké i riziko věřitele. Celková 

zadluženost organizace se pohybuje v rozmezí 21,4 - 28,9 %, kdy nejnižší hodnota 21,4 % 

byla v roce 2018 a nejvyšší hodnota 28,9 % v roce 2016. To znamená, že nejvyšší riziko 

bylo právě v roce 2016. 

Koeficient samofinancování  

 

 

Tabulka 24 – Koeficient samofinancování 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 

Vlastní kapitál 1530,55 1561,09 1801,69 1840,01 1887,21 

Celková aktiva 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8 

Koeficient 

samofinancování 75,1 % 71,1 % 77,2 % 78,6 % 75,0 % 

Zdroj: vlastní zpracování 



 50 

 

 

Koeficient samofinancování vyjadřuje, jak moc jsou aktiva organizace pokryta vlastním 

kapitálem. Koeficienty samofinancování se pohybují v rozmezí 71,1 – 78,6 %. Nejvíce 

jsou aktiva pokryta v roce 2018, kdy dosahuje 78,6 % a nejméně jsou pokryta v roce 2016, 

kdy dosáhla hodnoty 71,1 %. 

 



 51 

 

5 Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat finanční situaci neziskové organizace, přesněji 

příspěvkové organizace Městské knihovny Boženy Němcové v Domažlicích od roku 2015 

do roku 2019. První část neboli teoretická část byla zpracována pomocí studie odborné 

literatury. Druhá část neboli praktická část je rozdělena do dvou částí. První část je 

věnována samostatné organizaci, konkrétně jde o její charakteristiku. Poté v další části je 

provedena finanční analýza pro danou příspěvkovou organizaci. 

V teoretické části byla v první řadě popsaná nezisková organizace. Tím se myslí, její dělení 

na veřejný sektor, soukromý sektor a domácnosti, poté byly vyjmenovány typy organizací 

podle zákona o daních z příjmů, do které příspěvková organizace spadá a nakonec její 

členění podle určitých stanovených kritériích. Další část se zabývala příspěvkovou 

organizaci, jejím rozdělením, účetnictvím, rozpočtem, hospodařením finanční analýzou a 

daňovým systémem. Daná příspěvková organizace je zřízená obcí, používá účetnictví 

(podvojné), rozpočet má místní a je stanovený na jeden rok podle potřeby organizace, 

který je navrhován ředitelkou a musí být schválen zastupitelstvem města. 

Praktická část je po představení Městské knihovny v Domažlicích věnována její finanční 

analýze. V první řadě byly provedeny metody analýzy absolutních ukazatelů. Jedná se 

konkrétně o horizontální analýzy aktiv, pasiv a poté výkazu zisku a ztráty. Z horizontální 

analýzy aktiv bylo zjištěno snižování stálých aktiv od roku 2016, z důvodu velikého 

poklesu samostatných hmotných movitých věcí. Dále bylo objeveno, že dlouhodobý 

nehmotný majetek je v celém sledovaném období v záporných hodnotách, z důvodu 

pořízení licencí do počítačových zařízení. Co se týče oběžných aktiv, tak byly záporné 

pouze v mezidobí 2016 a 2017. V této době byly záporný jak krátkodobé pohledávky, tak 

krátkodobý finanční majetek. Oběžná aktiva ve většině případě tvoří většinu celkových 

aktiv. Z horizontální analýzy pasiv bylo zjištěno, že organizace nevyužívá dlouhodobé 

závazky, pouze krátkodobé, které se jako jediné podílely na cizích zdrojích. Vlastní kapitál 

nabýval pouze kladné hodnoty, především díky fondům, které nabývaly kladných hodnot 

krom mezidobí 2016/2017, kde hrály větší roli dotace z veřejného rozpočtu. Z horizontální 

analýza nákladů, se zjistilo, že organizace zvyšovala své náklady do roku 2018. Hlavní 

důvody byly především mzdy zaměstnanců, pořizování knihovního fondu a zákonné 

sociální pojištění, které se zvyšovaly. Co se výnosů týče, rostly a v posledním období 

klesly, především díky transferů.  



 52 

 

Následuje vertikální analýza aktiv, která ukazuje, že jsou celková aktiva tvořeny z více jak 

78,7 % oběžnými aktivy za sledované období. Co se týče stálých aktiv, byly tvořeny pouze 

z dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. DNM byl výraznější pouze na začátku 

období a poté klesal, z důvodu snížení softwaru organizace. U vertikální analýzy pasiv jsou 

celková pasiva z více jak 70 % tvořeny z vlastních zdrojů. Samotné fondy knihovny totiž 

tvoří více jak 56 % vlastního kapitálu. Cizí kapitál je tvořen pouze z krátkodobých 

závazků, především ze závazků vůči zaměstnancům, které mají spíše rostoucí tendenci. 

Dále je zkoumaná vertikální analýza nákladů, kde celkové náklady tvoří ze 100 % pouze 

náklady z činnosti. Z vertikální analýzy výnosů vyplývá, že jsou tvořeny z více jak 95 % 

dotacemi a poté z menší části z prodeje knihovnických služeb. V poslední řadě absolutních 

ukazatelů je řešena horizontální analýza výsledku hospodaření, která v mezidobí 2017 a 

2018 dosáhla záporné hodnoty, kdy náklady převýšily výnosy, i přestože hospodářská 

činnost byla měla nejvyšší růst.  

Po analýze absolutních ukazatelů byla zkoumaná analýza poměrovými ukazateli. Nejprve 

byla provedena okamžitá likvidita, kde se knihovna pohybovala v doporučených 

hodnotách ve všech letech sledovaného období, tudíž má dobrou schopnost splácení 

závazků. Poté přichází pohotová likvidita, kdy dosahuje vysokých hodnot nad 

doporučenou hodnotu 1, aby se nemuselo zasahovat do zásob. Nejnižší hodnota pohotové 

likvidity byla v roce 2016, kdy dosáhla 3,16. Knihovna do zásob nezasahuje. Poslední 

z likvidity je běžná likvidita, kde organizace dosahovala nad doporučené hodnoty pro 

uspokojení věřitelů, konkrétně se knihovna pohybuje v hodnotách od 3,16 do 4,01. Dále se 

řeší rentabilita vlastního kapitálu, kdy se řeší výnosnost kapitálů od akcionářů. V tomto 

případě knihovna dosahuje hodnot od 0,37 % do 1,31 % a výnosnost by nebyla tak vysoká. 

Následující rentabilita celkového vloženého kapitálu nabývá velmi nízkých hodnot, které 

by nepřinesly ani 1 % zisku. V poslední řadě je zaznamenaná celková zadluženost, která se 

pohybuje v hodnotách od 21,4 do 28,9 %, kdy nejrizikovější hodnota 28,9 % byla v roce 

2016. Jako poslední koeficient samofinancování se pohybuje v rozmezí 71,1 – 78,6 %. 

Aktiva jsou pokryty v roce 2018 při dosažení nejvyšší hodnoty 78,6%. Naopak 71,1 %, čili 

rok, který je nejméně pokrytý vlastním kapitálem je v roce 2016.  

Dle finanční analýzy organizace je jasné, že knihovna umí efektivně hospodařit 

s financemi, které pocházejí z místního rozpočtu. Výsledky hospodaření byly ve všech 

sledovaných letech v zisku. Je však také důležité zmínit, že vedlejší činnost hrála v roce 



 53 

 

2018 velikou roli v dosažení zisku, protože hlavní činnost byla v daném roce ztrátová. 

Výsledky zpracovaných ukazatelů byly ve většině případech do posledního roku na 

pozitivní úrovni. I když není organizace založena za účelem tvoření zisku, moje 

doporučení do budoucna se týká prodeje služeb, ať už jde o rozšíření prodeje služeb, 

například zavést e-knihy, navýšení cen, například za upomínky či registrace apod.. Věřím, 

že tato organizace bude i v budoucnosti uspokojovat potřeby místním občanům v rámci 

svých služeb. 

 



 54 

 

6 Seznam použitých zdrojů 

(1) REKTOŘÍK, J. Organizace neziskového sektoru : základy ekonomiky, teorie a 

řízení. Praha: Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5. 

 

(2) KRECHOVSKÁ, Michaela, HEJDUKOVÁ, Pavlína a HOMMEROVÁ, 

Dita. Řízení neziskových organizací: klíčové oblasti pro jejich udržitelnost. První vydání. 

Praha: Grada Publishing, 2018. 203 stran. ISBN 978-80-247-3075-2. 

 

(3) MERLÍČKOVÁ RŮŽIČKOVÁ, Růžena. Neziskové organizace: vznik, účetnictví, 

daně. 3. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2001. 111 s. ISBN 80-7263-080-6. 

 

(4) MORÁVEK, Zdeněk a Danuše PROKŮPKOVÁ. Příspěvkové organizace 2016-

2017. 3. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-310-5. 

ISSN 2016-2017. 

 

(5) PILNÝ, J. -- JETMAR, M. -- PEKOVÁ, J. Veřejná správa a finance veřejného 

sektoru. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-052-1. 

 

(6) RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza : metody, ukazatele, využití v praxi. Praha: Grada 

Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4. 

 

Online 

Městská knihovna Boženy Němcové [online]. [cit. 2020-06-01]. Dostupné z: 

https://www.mekbn.cz/ 

 

Zmíněné právní normy 

 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla) 

Zákon č. 219/2000 Sb.,  o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Zákon č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí 

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí 

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty 

Zákon č.16/1993 Sb., o dani silniční. 

 

 

https://www.mekbn.cz/


 55 

 

 

Ostatní 

Rozvaha Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019   

Výkaz zisku a ztráty Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019   

 



 56 

 

7 Přílohy 

Příloha  1 - Aktiva Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 57 

Příloha  2 - Pasiva Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 58 

Příloha  3 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2016 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 59 

Příloha  4 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2017 - 2018 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 60 

Příloha  5 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v roce 2019 v tis. Kč

 ............................................................................................................................................. 61 

Příloha  6 - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2016 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 62 

Příloha  7 - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2017 - 2018 v 

tis. Kč ................................................................................................................................... 63 

Příloha  8  - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v roce 2019 v tis. Kč

 ............................................................................................................................................. 64 

 



 57 

 

Příloha  1 - Aktiva Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019 v 

tis. Kč 

Název položky Syntetický účet 2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva celkem - 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8

A. Stálá aktiva - 200,68 192,97 495,77 334,51 191,56

A.I DNM - 182,34 137,42 92,51 47,59 7,26

A.I.1. N výsledky výzkumu a vývoje 12 0 0 0 0 0

A.I.2. Software 13 182,34 137,42 92,51 47,59 7,26

A.I.3. Ocenitelná práva 14 0 0 0 0 0

A.I.4. Povolenky na emise a prefer. Limity 15 0 0 0 0 0

A.I.5. Drobný DNM 18 0 0 0 0 0

A.I.6. Ostatní DNM 19 0 0 0 0 0

A.I.7. Nedokončený DNM 41 0 0 0 0 0

A.I.8. Uspořádací účet technického zhodnocení DNM 44 0 0 0 0 0

A.I.9. Poskytnuté zálohy na DNM 51 0 0 0 0 0

A.I.10. DNM určený k prodeji 35 0 0 0 0 0

A.II DHM - 18,35 55,55 403,26 286,92 184,3

A.II.1. Pozemky 31 0 0 0 0 0

A.II.2. Kulturní předměty 32 0 0 0 0 0

A.II.3. Stavby 21 0 0 0 0 0

A.II.4. SHM věci a soubory SHM 22 18,35 55,55 403,26 286,92 184,3

A.II.5. Pěstitelské celky trvalých porostů 25 0 0 0 0 0

A.II.6. Drobný DHM 28 0 0 0 0 0

A.II.7. Ostatní DHM 29 0 0 0 0 0

A.II.8. Nedokončený DHM 42 0 0 0 0 0

A.II.9. Uspořádací účet technického zhodnocení DHM 45 0 0 0 0 0

A.II.10. Poskytnuté zálohy na DHM 52 0 0 0 0 0

A.II.11. DHM určený k prodeji 36 0 0 0 0 0

A.III. DFM - 0 0 0 0 0

A.III.1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 61 0 0 0 0 0

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 62 0 0 0 0 0

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 63 0 0 0 0 0

A.III.5. Termínované vklady dlouhodobé 68 0 0 0 0 0

A.III.6. Ostatní DFM 69 0 0 0 0 0

A.IV. Dlouhodobé pohledávky - 0 0 0 0 0

A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462 0 0 0 0 0

A.IV.2. DP z postoupených úvěrů 464 0 0 0 0 0

A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 0 0 0 0 0

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469 0 0 0 0 0

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 0 0 0 0 0

A.IV.7. Zprostědkování dlouhodobých transferů 475 0 0 0 0 0

B. Oběžná aktiva - 1836,83 2002,41 1836,87 2005,28 2324,24

B.I. Zásoby - 0 0 0 0 0

B.I.1. Pořízení materiálu 111 0 0 0 0 0

B.I.2. Materiál na skladě 112 0 0 0 0 0

B.I.3. Materiál na cestě 119 0 0 0 0 0

B.I.4. Nedokončená výroba 121 0 0 0 0 0

B.I.5. Polotovary vlastní výroby 122 0 0 0 0 0

B.I.6. Výrobky 123 0 0 0 0 0

B.I.7. Pořízení zboží 131 0 0 0 0 0

B.I.8. Zboží na skladě 132 0 0 0 0 0

B.I.9. Zboží na cestě 138 0 0 0 0 0

B.I.10. Ostatní zásoby 139 0 0 0 0 0

B.II. Krátkodobé pohledávky - 81,02 122,04 64,2 73,24 72,56

B.II.1. Odběratelé 311 0 0 0 0,56 0,56

B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 78,72 67,18 61,9 70,35 69,7

B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 0 52,56 0 0 0

B.II.6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316 0 0 0 0 0

B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci 335 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

B.II.10. Sociální zabezpečení 336 0 0 0 0 0

B.II.11. Zdravotní pojištění 337 0 0 0 0 0

B.II.12. Důchodové spoření 338 0 0 0 0 0

B.II.13. Daň z příjmů 341 0 0 0 0 0

B.II.14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná pěněžitá plnění 342 0 0 0 0 0

B.II.15. Daň z přidané hodnoty 343 0 0 0 0,3 0

B.II.16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344 0 0 0 0 0

B.II.17. Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 346 0 0 0 0 0

B.II.18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348 0 0 0 0 0

B.II.27. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373 0 0 0 0 0

B.II.28. Zprostředkování krátkodobých transferů 375 0 0 0 0 0

B.II.29. Náklady příštích období 381 0 0 0 0 0

B.II.30. Příjmy příštích období 385 0 0 0 0 0

B.II.31. Dohadné účty aktivní 388 0 0 0 0 0

B.II.32. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 0 0 0 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek - 1755,81 1880,37 1772,67 1932,04 2251,68

B.III.1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0 0 0 0 0

B.III.2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0 0 0 0 0

B.III.3. Jinné cenné papíry 256 0 0 0 0 0

B.III.4. Termínované vkladdy krátkodobé 244 0 0 0 0 0

B.III.5. Jiné běžné účty 245 0 0 0 0 0

B.III.9. Běžný účet 241 1663 1821,52 1656,47 1799,76 2111,65

B.III.10. Běžný účet FKSP 243 27,36 36,68 65,42 93,98 120,03

B.III.15. Ceniny 263 56,29 13,86 21,98 20 9,04

B.III.16. Peníze na cestě 262 0 0 0 0 0

B.III.17. Pokladna 261 9,16 8,31 28,8 18,3 10,96

Č. položky

 
Zdroj: vlastní zpracování 



 58 

 

 

 

Příloha  2 - Pasiva Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2019 v 

tis. Kč 

Název položky Syntetický účet 2015 2016 2017 2018 2019

Pasiva celkem - 2037,51 2195,38 2332,64 2339,79 2515,8

C. Vlastní kapitál - 1530,55 1561,09 1801,69 1840,01 1887,21

C.I. Jmění ÚJ a upravující položky - 171,19 163,47 475,17 313,91 170,95

C.I.1. Jmění ÚJ 401 44,68 68,35 214,33 116,47 33,71

C.I.3. Transfery na pořízení DM 403 126,5 95,12 260,84 197,45 137,25

C.I.4. Kurzové rozdíly 405 0 0 0 0 0

C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406 0 0 0 0 0

C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly 407 0 0 0 0 0

C.I.7. Opravy předcházejících účetních období 408 0 0 0 0 0

C.II. Fondy ÚJ - 1339,36 1377,62 1306,51 1519,31 1695,28

C.II.1. Fond odměn 411 41,48 41,48 41,48 41,48 41,48

C.II.2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 25,57 36,12 59,61 91,15 117,38

C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 413 653,34 673,34 693,34 716,34 720,13

C.II.4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 0 0 0 0 0

C.II.5. Fond reprodukce majetku, investiční fond 416 618,96 626,68 512,08 673,34 86,29

C.III. VH - 20 20 20 6,79 20,97

C.III.1. VH běžného účetního období - 20 20 20 6,79 20,97

C.III.2. VH ve schvalovacím řízení 431 0 0 0 0 0

C.III.3. VH předcházejících účetních období 432 0 0 0 0 0

D. Cizí zdroje - 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59

D.I. Rezervy - 0 0 0 0 0

D.I.1. Rezervy 441 0 0 0 0 0

D.II. Dlouhodobé závazky - 0 0 0 0 0

D.II.1. Dlouhodobé úvěry 451 0 0 0 0 0

D.II.2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452 0 0 0 0 0

D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455 0 0 0 0 0

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 459 0 0 0 0 0

D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472 0 0 0 0 0

D.II.9. Zprostředkování dlouhodobých transferů 475 0 0 0 0 0

D.III. Krátkodobé závazky - 506,97 634,29 530,96 499,78 628,59

D.III.1. Krátkodobé úvěry 281 0 0 0 0 0

D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky 289 0 0 0 0 0

D.III.5. Dodavatelé 321 27,34 50,77 21,38 7,37 25,48

D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy 324 0 0 0 0 0

D.III.9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326 0 0 0 0 0

D.III.10. Zaměstnanci 331 226,34 260,7 240,3 250,07 258,96

D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 0 0 0 0 0

D.III.12. Sociální zabezpečení 336 92,62 105,41 93,95 99,47 105,04

D.III.13. Zdravotní pojištění 337 39,7 45,29 40,93 42,94 45,31

D.III.14. Důchodové spoření 338 0 0 0 0 0

D.III.15. Daň z příjmů 341 0 0 0 0 0

D.III.16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná pěněžitá plnění 342 27,72 34,62 29,12 29,58 36,62

D.III.17. Daň z přidané hodnoty 343 0 0,15 2,75 0 0,63

D.III.18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345 0 0 0 0 0

D.III.19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347 0 0 0 0 0

D.III.20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 14,53 70,18 40,63 0 86,85

D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 0 0 0 0 0

D.III.33. Zprostředkování krátkodobých transferů 375 0 0 0 0 0

D.III.34. Výdaje příštích období 383 0 0 0 0 0

D.III.35. Výnosy příštích období 384 0 0 0 0 0

D.III.36. Dohadné účty pasivní 389 78,72 67,18 61,9 70,35 69,7

D.III.37. Ostatní krátkodobé závazky 378 0 0 0 0 0

Č. položky

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



 59 

 

Příloha  3 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2016 v 

tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost hl. činnost hos. činnost

A. Náklady celkem - 1 6 160,81 0,00 6 264,61 5,70

A.I. Náklady z činnosti - 2 6 160,81 0,00 6 264,61 5,70

A.I.1. Spotřeba materiálu 501 3 1 168,60 0,00 1 213,28 0,00

A.I.2. Spotřeba energie 502 4 218,32 0,00 205,34 0,00

A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 5 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.4. Prodané zboží 504 6 0,00 0,00 0,00 5,70

A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 7 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.6. Aktivace oběžného majetku 507 8 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 9 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.8. Opravy a udržování 511 10 58,17 0,00 87,02 0,00

A.I.9. Cestovné 512 11 22,93 0,00 17,52 0,00

A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 12 4,99 0,00 5,59 0,00

A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 13 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.12. Ostatní služby 518 14 344,82 0,00 350,69 0,00

A.I.13. Mzdové náklady 521 15 2 999,81 0,00 3 046,04 0,00

A.I.14. Zákonné sociální pojištění 524 16 1 014,67 0,00 1 009,07 0,00

A.I.15. Jiné sociální pojištění 525 17 5,82 0,00 4,42 0,00

A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 18 41,28 0,00 51,53 0,00

A.I.17. Jiné sociální náklady 528 19 77,62 0,00 75,27 0,00

A.I.18. Daň silniční 531 20 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.19. Daň z nemovitostí 532 21 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.20. Jiné daně a poplatky 538 22 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 24 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 25 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.25. Prodaný materiál 544 26 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.26. Manka a škody 547 27 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.27. Tvorba fondů 548 28 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 29 62,97 0,00 49,70 0,00

A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 30 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 31 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.31. Prodané pozemky 554 32 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 33 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 34 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 35 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 36 115,39 0,00 117,68 0,00

A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 549 37 25,44 0,00 31,47 0,00

A.II. Finanční náklady - 38 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561 39 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 562 40 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 563 41 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 42 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.5. Ostatní finanční náklady 569 43 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Náklady na transfery - 44 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.1.
Náklady vybraných ústředních vládních 

institucí na transfery
571 45 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.2.
Náklady vybraných místních vládních 

institucí na transfery
572 46 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Daň z příjmů - 47 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.1. Daň z příjmů 591 48 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 49 0,00 0,00 0,00 0,00

2015 2016
Název položky Syntetický účet Číslo řádkuČ. položky

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



 60 

 

Příloha  4 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2017 - 2018 v 

tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost hl. činnost hos. činnost

A. Náklady celkem - 1 6 695,64 11,27 7 226,02 0,00

A.I. Náklady z činnosti - 2 6 695,64 11,27 7 226,02 0,00

A.I.1. Spotřeba materiálu 501 3 1 231,17 11,27 1 238,98 0,00

A.I.2. Spotřeba energie 502 4 163,90 0,00 164,74 0,00

A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 5 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.4. Prodané zboží 504 6 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 7 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.6. Aktivace oběžného majetku 507 8 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 9 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.8. Opravy a udržování 511 10 48,87 0,00 42,81 0,00

A.I.9. Cestovné 512 11 15,13 0,00 16,67 0,00

A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 12 4,25 0,00 4,80 0,00

A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 13 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.12. Ostatní služby 518 14 353,39 0,00 308,21 0,00

A.I.13. Mzdové náklady 521 15 3 302,66 0,00 3 631,68 0,00

A.I.14. Zákonné sociální pojištění 524 16 1 115,28 0,00 1 224,43 0,00

A.I.15. Jiné sociální pojištění 525 17 6,54 0,00 7,19 0,00

A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 18 67,60 0,00 78,73 0,00

A.I.17. Jiné sociální náklady 528 19 80,65 0,00 99,26 0,00

A.I.18. Daň silniční 531 20 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.19. Daň z nemovitostí 532 21 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.20. Jiné daně a poplatky 538 22 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 24 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 25 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.25. Prodaný materiál 544 26 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.26. Manka a škody 547 27 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.27. Tvorba fondů 548 28 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 29 63,71 0,00 265,62 0,00

A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 30 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 31 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.31. Prodané pozemky 554 32 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 33 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 34 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 35 0,00 0,00 0,00 0,00

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 36 217,69 0,00 119,85 0,00

A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 549 37 24,80 0,00 23,06 0,00

A.II. Finanční náklady - 38 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561 39 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 562 40 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 563 41 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 42 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.5. Ostatní finanční náklady 569 43 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Náklady na transfery - 44 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.1.
Náklady vybraných ústředních vládních 

institucí na transfery
571 45 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.2.
Náklady vybraných místních vládních 

institucí na transfery
572 46 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Daň z příjmů - 47 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.1. Daň z příjmů 591 48 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 49 0,00 0,00 0,00 0,00

2018
Č. položky Název položky Syntetický účet Číslo řádku

2017

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 



 61 

 

Příloha  5 - Náklady Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v roce 2019 v tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost

A. Náklady celkem - 1 7 292,15 15,88

A.I. Náklady z činnosti - 2 7 292,15 15,88

A.I.1. Spotřeba materiálu 501 3 1 322,15 0,00

A.I.2. Spotřeba energie 502 4 167,66 3,17

A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 5 0,00 0,00

A.I.4. Prodané zboží 504 6 0,00 0,00

A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 7 0,00 0,00

A.I.6. Aktivace oběžného majetku 507 8 0,00 0,00

A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 9 0,00 0,00

A.I.8. Opravy a udržování 511 10 38,79 0,00

A.I.9. Cestovné 512 11 16,30 0,00

A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 12 4,18 0,00

A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 13 0,00 0,00

A.I.12. Ostatní služby 518 14 312,76 0,00

A.I.13. Mzdové náklady 521 15 3 744,16 12,71

A.I.14. Zákonné sociální pojištění 524 16 1 263,61 0,00

A.I.15. Jiné sociální pojištění 525 17 8,92 0,00

A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 18 76,29 0,00

A.I.17. Jiné sociální náklady 528 19 102,98 0,00

A.I.18. Daň silniční 531 20 0,00 0,00

A.I.19. Daň z nemovitostí 532 21 0,00 0,00

A.I.20. Jiné daně a poplatky 538 22 0,00 0,00

A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 0,00 0,00

A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 24 0,00 0,00

A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 25 0,00 0,00

A.I.25. Prodaný materiál 544 26 0,00 0,00

A.I.26. Manka a škody 547 27 0,00 0,00

A.I.27. Tvorba fondů 548 28 0,00 0,00

A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 29 185,91 0,00

A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 30 0,00 0,00

A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 31 0,00 0,00

A.I.31. Prodané pozemky 554 32 0,00 0,00

A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 33 0,00 0,00

A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 34 0,00 0,00

A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 35 0,00 0,00

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 36 24,66 0,00

A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 549 37 23,76 0,00

A.II. Finanční náklady - 38 0,00 0,00

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561 39 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 562 40 0,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 563 41 0,00 0,00

A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 42 0,00 0,00

A.II.5. Ostatní finanční náklady 569 43 0,00 0,00

A.III. Náklady na transfery - 44 0,00 0,00

A.III.1.
Náklady vybraných ústředních vládních 

institucí na transfery
571 45 0,00 0,00

A.III.2.
Náklady vybraných místních vládních 

institucí na transfery
572 46 0,00 0,00

A.V. Daň z příjmů - 47 0,00 0,00

A.V.1. Daň z příjmů 591 48 0,00 0,00

A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 49 0,00 0,00

Č. položky Název položky Syntetický účet Číslo řádku
2019

 
Zdroj: vlastní zpracování 



 62 

 

Příloha  6 - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2015 - 2016 v 

tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost hl. činnost hos. činnost

B. Výnosy celkem - 1 6 180,81 0,00 6 265,81 24,50

B.I. Výnosy z činnosti - 2 220,42 0,00 184,80 24,50

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 3 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 4 220,42 0,00 184,80 24,26

B.I.3. Výnosy z pronájmu 603 5 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604 6 0,00 0,00 0,00 0,24

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 7 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 8 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 9 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 10 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644 11 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.13.
Výnosy z prodeje dlouhodobého 

nehmotného majetku
645 12 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.14.
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku kromě pozemků
646 13 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 647 14 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.16. Čerpání fondů 648 15 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 649 16 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Finanční výnosy - 17 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 18 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 662 19 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.3. Kurzové zisky 663 20 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 21 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.6. Ostatní finanční výnosy 669 22 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Výnosy z transferů - 23 5 960,39 0,00 6 081,01 0,00

B.IV.1.
Výnosy vybraných ústředních vládních 

institucí z transferů
671 24 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV.2.
Výnosy vybraných místních vládních 

institucí z transferů
672 25 5 960,39 0,00 6 081,01 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - 26 0,00 0,00 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním - 27 20,00 0,00 1,20 18,80

C.2.
Výsledek hospodaření běžného účetního 

období
- 28 20,00 0,00 1,20 18,80

Č. položky Název položky Syntetický účet Číslo řádku
2015 2016

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



 63 

 

Příloha  7 - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v letech 2017 - 2018 v 

tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost hl. činnost hos. činnost

B. Výnosy celkem - 1 6 697,39 29,51 7 196,61 36,20

B.I. Výnosy z činnosti - 2 186,88 29,51 168,71 36,20

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 3 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 4 186,88 29,28 168,71 35,99

B.I.3. Výnosy z pronájmu 603 5 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604 6 0,00 0,23 0,00 0,21

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 7 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 8 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 9 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 10 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644 11 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.13.
Výnosy z prodeje dlouhodobého 

nehmotného majetku
645 12 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.14.
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku kromě pozemků
646 13 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 647 14 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.16. Čerpání fondů 648 15 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 649 16 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Finanční výnosy - 17 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 18 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 662 19 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.3. Kurzové zisky 663 20 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 21 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.6. Ostatní finanční výnosy 669 22 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Výnosy z transferů - 23 6 510,51 0,00 7 027,91 0,00

B.IV.1.
Výnosy vybraných ústředních vládních 

institucí z transferů
671 24 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV.2.
Výnosy vybraných místních vládních 

institucí z transferů
672 25 6 510,51 0,00 7 027,91 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - 26 0,00 0,00 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním - 27 1,76 18,24 -29,41 36,20

C.2.
Výsledek hospodaření běžného účetního 

období
- 28 1,76 18,24 -29,41 36,20

Č. položky Název položky Syntetický účet Číslo řádku
2017 2018

 
Zdroj: vlastní zpracování 



 64 

 

Příloha  8  - Výnosy Městské knihovny B. Němcové v Domažlicích v roce 2019 v tis. Kč 

hl. činnost hos. činnost

B. Výnosy celkem - 1 7 312,15 16,85

B.I. Výnosy z činnosti - 2 143,68 16,85

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 3 0,00 0,00

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 4 143,68 16,67

B.I.3. Výnosy z pronájmu 603 5 0,00 0,00

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604 6 0,00 0,19

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 7 0,00 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 8 0,00 0,00

B.I.10. Jiné pokuty a penále 642 9 0,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 10 0,00 0,00

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644 11 0,00 0,00

B.I.13.
Výnosy z prodeje dlouhodobého 

nehmotného majetku
645 12 0,00 0,00

B.I.14.
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku kromě pozemků
646 13 0,00 0,00

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 647 14 0,00 0,00

B.I.16. Čerpání fondů 648 15 0,00 0,00

B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 649 16 0,00 0,00

B.II. Finanční výnosy - 17 0,00 0,00

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 18 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 662 19 0,00 0,00

B.II.3. Kurzové zisky 663 20 0,00 0,00

B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 21 0,00 0,00

B.II.6. Ostatní finanční výnosy 669 22 0,00 0,00

B.IV. Výnosy z transferů - 23 7 168,46 0,00

B.IV.1.
Výnosy vybraných ústředních vládních 

institucí z transferů
671 24 0,00 0,00

B.IV.2.
Výnosy vybraných místních vládních 

institucí z transferů
672 25 7 168,46 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - 26 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním - 27 20,00 0,97

C.2.
Výsledek hospodaření běžného účetního 

období
- 28 20,00 0,97

Č. položky Název položky Syntetický účet Číslo řádku
2019

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 


